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lausimai
Indija uždraudė U. S. lėktuvais per savo teritoriją ga

benti Prancūzijos kareivius ir ginklus Indokinijon. U. S. 
nusileido ir dabar lėktuvai turi daryti dideli lanką, kad 
apsilenkti su Indijos teritorija. U. S. senatoriai tokiu In-į 
dijos pasielgimu yra giliai pasipiktinę. Senatorius Fer
guson pareiškė, kad tokia akcija suteikia komunistams Į 
dideli komfortą; senato daugumos vadas Knowland toki 
Indijos pasielgimą palygino prie nuosavybės savininko,! 
kurs priešinasi ugniagesiams pratiest per jo nuosavybę 
vandens vamzdžius (hose), kad prieiti jo kaimyno de
ganti namą. Nežiūrint Indijos vyriausybės nuolatinio pa
taikavimo raudoniesiems, vis dėlto U. S. užsieninės pa- 
gelbos viršininkas Stassen pareiškė, kad jis laikysis savo 
plano ir rekomenduosiąs kongresui paskirti ,$104 milijo
nus dolerių Indijos naudai.

* * •

U. S. autoritetai vakarinėje Vokietijoje suteikė politi
nę prieglaudą trims Sovietų agentams, kuriems Maskva 
buvo pavedusi atlikti žmogžudišką misiją vakarinėj Vo-į 
kietijoj. Jie turėjo nužudyti priešsovietinės organizacijos 
(NTS) vadą Okolovich, Frankfurte, vienok, persisvars- 
tę ir nuo tokios misijos susilaikę, pasidavė U. S. autori
tetams. Misijos vadu yra rusų slaptos policijos kapito
nas Khokholov, kiti du rytinės Vokietijos veteranai ko
munistai. šiai misijai jie buvo gerai paiuošti ii‘aprūpin
ti tylaus žudymo ginklais. Štai kokias priemones komu
nistai vartoja savo politinių oponentų sulikvidavimui ir ko
munistinio mokslo išplatinimui.

• * ♦

New Yorke U. S. senato komitetas veda svarbų neva 
juokų (comic books) literatūros tyrinėjimą, kurio tikslas 
yra nustatyti, kiek šios rūšies literatūra prisideda prie jau
nuomenės tvirkinimo ir kriminaliniu nusikaltimu didini- 
mo. Ir be tyrinėjimų yra žinoma, kad kai kurie leidėjai 
pasipelnymo tikslais prigamina gausybes tvirkinančios li
teratūros. Reik pastebėti, kad Federalinio Investigacijos 
Biuro surinktos ir paskelbtos kriminalų statistikos už 1953 
metus verčia giliai susirūpinti visus, kam tik rūpi šios ša
lies ateitis.

* * * ;
Maskva pasiuntė griežtą notą Australijos vyriausybei 

reikalaudama išduoti pabėgusi iš Sovietų ambasados pa
reigūną Vladiiįiirą Petrovą. Maskva kaltina Petrovą ap- 
sivogimais—ambasados fondų išeikvojimais. Australijos 
premjeras Menzie užpylė Kremliaus ponams ant Įkai
tusių galvelių šalto vandens. Menzie pranešė, kad Petro
vas suteikęs daug svarbių informacijų parodančių Sovie
tų veiklą Australijoje. Maškva primesdama Petrovui kri- 
minališkus nusikaltimus nori jį išgauti ir sulik vi duoti.

* * * ,

Sovietų Rusija paskelbė didžiausią valstybini biudže-l 
tą visoje savo istorijoje. Jis siekia 562.7 bilijonų rublių, 
arba imant U. S. pinigais—$140.7 bilijonų dolerių. Karo į 
reikalams numatyta virš 100 bilijonų rublių. Kremlius 
garsiai kalba apie nusiginklavimą, bet tikrumoj ginkluo
jasi didžiausiu uolumu.

Pasaulio Lietuvių 
Žinios

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

lėktuvų kompanijoj. Jos koncer
tais buvo sužavėta argentiniečių 
publika.

JAV. Žymus mūsų vaizdų ir 
nuotraukų ėmėjas Vytautas Ma
želis New Yorke buvo suruošęs 
foto parodą, kurią spauda labai 
gražiai įvertino.

— Kultūros žurnalo “Aidų" li
teratūros premija paskirta rašy
tojui Alf. Nykai Miliūnui už po
ezijos knygą “Orfijaus medis".

— Iš Romos atvežta lietuvių

LIETUVA. Šiaulių miesto gy
ventojai, nors patys mažai maisto 
turėjo ir turi, bet lietuviai per 
keletą metų nuoširdžiai atjautė 
ir šelpė vokiečių belaisvius, ku
rių Šiauliuose buvo apie 4,000.. 
Bolševikai už tai daugelį nubau
dė.

— Komunistai Lietuvoje sten
giasi visokiais būdais žmones at- 
grąsinti nuo bažnyčių lankymo, 
pamaldų klausymo, kreipimosi 
prie dvasiškių. Bet kuo daugiau 
jie spaudžia tikinčiuosius ir (Marijos stovyla keliauja po Ame- 
šmeižia Katalikų Banžyčią, tuoĮrįkos lietuvių kolonijas—iš baž- 
labiau žmonės prisiriša prie tikę•.nyčios į bažnyčią. Ši stovyla bus 
jimo. Negali suvaldyti net ko-! 
munistų žmonų, kurios kreipiasi 
į kunigus, nors paskui gręsia ka
lėjimas. Kompartija leidžia viso
kius raštus ir laiko paskaitas 
prieš religiją. Komjaunimo or
ganizacijos niekina Dievo vardą 
ir tikinčiuosius.

— Kaune buvusi kunigų semi
narija paversta lakūnų kareivi
nėmis, o Panevėžio evangelikų 
kapinės paverstos sporto aikšte.

— Iš 1,400 katalikų kunigų bu
vusių laisvoj Lietuvoj esą belikę

pervežta į laisvą Lietuvą.
— New Yorko Lietuvių Karių 

Ramovės skyrius perėmė žurna
lo “Kario”’ leidimą ir jau 
rodė kovo mėnesio numeris 
šiai iliustruotas ir įdomus 
niais. Nauju redaktorium
Zigmas Raulinaitis, administra 
torium L. Bileris. Sudaryta “K.” 
leidykla, kuri prašo savo skaity
tojų ir visuomenės paramos, per
kant jos išleistas akcijas.

— Prelatas J. Balkonas, Lai-j

pasi- 
gau- 
raši-

BOLŠEVIKAI SUKLASTOJO VYSK.
K. PALTAROKO LAIŠKĄ

Bolševikų spaudai paskelbus 
tariamą vyskupo K. Paltaroko 
laišką, šviesiai dėstanti sąžines 
laisves padėti okupuotoje Lietu
voje, visa eilė lietuvių laikraš
čių atkreipė dėmesį į kai kuriuos 
terminus, kurių vyskupas Palta
rokas savo autentiškame laiške 
tikrai nevartotų, ir paskelbė jį 
esant suklastotą. Dabar Elta yra 
gavusi tuo reikalu iš savo ben
dradarbio Italijoje pranešimą, 
kuriame sakoma:

Vatikano valstybės organas 
“L’Osservatore Romano" š. m. 
kovo 19 d. pirmame puslapyje 
įsidėjo 200 eilučių to paties or
gano vicedirektoriaus prof. Ales- 
sandrinio straipsnį pavadintą 
“Persekiojama Lietuva". Auto
rius, pažymėjęs, kad, turimomis 
žiniomis, Bukarešte veikia spe
cialus biuras, kuris falsifikuoja 
vyskupų ir dvasininkų, esančių 
anapus geležinės uždangos, laiš
kus, pastebi, kad sufalsifikuotas 
yra ir Panevėžio vyskupo Palta
roko laiškas, atspausdintas ko
munistų spaudoje. Toliau profe
sorius išnagrinėja ir komentuo
ja patį laišką, palygindamas ja

me skelbiamus duomenis su 
prieškariniais. Iš jų susidaro 
aiškus vaizdas, kokia yra sunki 
padėtis Katalikų Bažnyčios Lie 
tuvo’e ir kaip lietuviai traktuo
jami “visokių laisvių krašte’". 
Autorius iškelia Lietuvos kuni
gų, o ypač 75 klierikų, kurie, ne
paisydami, kas jų laukia, ruošia 
si dvasiškių luomui, bei tikinčių 
jų herojiškumą. Lietuviai, nežiū 
rint lėto smaugimo, yra likę iš
tikimi savo tėvų tikėjimui ir sa 
vo tėvynei. E.

AUSTRALIJA. Melburno lie 
tuviai rodo vis didesnį tautinį su 
sipratimą ir organizuotumą. Šie 
met Vasario 16 d. minėjimas bu
vo toks gausus, kaip dar niekad 
nėra buvęs. Į minėjimą susirin
ko apie 700 žmonių. Ypač graži 
buvo meninė dalis.

veikalą vardu “Piršlybos", turi- • ’HT « «e— 1 ravergtoie Lietuvoje
— Norintys įsigyti Enciklope- 

dijos I ir II tomą, arba užsipre ; 
numeruoti L. E. prašomi kreiptis' 
į mane (4040 So. Francisco Ave., 
Chicago 32,. Ill.; telefonas LA 
3-7685.

t

Pavergtųjų lietuvių vardu “pa- kaip 14,5 mil. ha. plėšinių, kitaip 
reikšti džiaugsmo" balandžio 2 d. tarus, maždaug tokį plotą, kaip . 
buvo iš Vilniaus pasiųsta'į Ki- Anglija. Šį kartą visas “svoris”
jevą komunistų menininkų dele- krito komjaunimui—įrodyti “dar- 
gacija, kurią sudarė rašyt. V. bais savo ištikimybe partijai, tė- 
'Reimeris ir E. Mieželaitis, akto- 
j rėš M. Mironaitė ir E. Čudako- 
(va ir kt. Jie pasirodė drauge su 
i ukrainiečiais komunistais meni
ninkais Kijeve, liaupsindami 

-Ukrainos prijungimą prie- Mas- 
i kvos. <

P-j Nepaprastu laimėjimu skelbia- 
izijos mas naujas kainų sumažinimas, 

televizijos stotys) Įjet gyventojai, išskyrus 5% ko-

DUOS KARDINOLO 
MINDSZENTY

ISTORIJĄ

Gegužės 3 dieną 10 vai. 
EST per CBS-TV telev 
tinklą (86 t 
Westinghouse l oji Studija duos munistų ir valdančiuosius, kaip 
kardinolo Mindszenty istoriją, skurdo, taip tebeskursta toliau. 
Pagrindinį vaidmenį atliks žino-Į Ko ko, bet ordinų ir medalių 
masis prancūzų aktorius Claude bolševikai tai nesigaili. Neseniai 
Dauphin. j ordinais ir medaliais tiesiog už-

Kardinolas Mindszenty yra ta , vertė nuvežtus į Maskvą “bolševi- 
pęs ne tik kiekvienam vengrui kams pagyrų reikšti ir pagalpęs ne tik kiekvienam vengrui,kams pagyrų reikšti ir pagal 
nesvyruojančio laisvės kovotojo [smulkiausiai nustatytas direkty- 
simboliu, bet ir gyvu pavyzdžiu 
kiekvienam kovotojui -su totalis- 
tine prievarta ir bolševikiniu as
mens ir tautos pavergimu. Reikia 
laukti, kad lietuviai iš šio veng
rų pavyzdžio galės kaiką past įri
ti savajai laisvės kovai!

ITALŲ SPAUDA APFE 
' LIETUVĄvos kelios dešimtys ir dirba pas'-1 kin°j° . Organizacinio Komiteto 

toracinį darba labai sunkiomis pirmininkas, New Yoike ALL 
sąlygomis. Slaptoji policija jų suvažiavime pabrėžė, kad reikia 
neišleidžia iš savo sekimo ir nuo- (lietuvį gelbėti nuo tautines mir- 
latos šnipinėja. Vienas kunigas ties, o Hen. Brazas siūlė sušauk- 
dvasinius patarnavimus atlieka t* Kultūros Kongresą.
40-50 kilometrų radiuse. Jiems' — Gabi pianistė Leoną Laurai \ M; straipsni apie 
negalima jokių religinių pamokų tis gražiai pasirodė Rensslair 
laikyti. Ind.; skambino įžymius kūrinius

— Lietuvos fabriku gaminius 
gabena į Rusijos gilumą. Net to
kius katilus rusai naudoja apšil- apylinkės valdyba nutarė pasta-Į 
dymui, įsako fabrikams siųsti Į tyti Chicagoje lietuvių 
Azijos sritis.

— Velykų švenčių
žmonės negalėjo švęsti laisvai. Jį įvykdyti, 
bet daugelis rinkosi į pamaldas,: 
tuo rizikuodami ištrėmimu ar il
gu kalėjimu. , kūno kultūros mokytoju ir

— Po Lietuva veikia visokios , , . ■ ', ' . . , sporto darbuotoju suvažiavimas,rusu sukurtos vagių ir sukciu or- Tjr . _ L: , . . ..1 .. , ? ” . . i — Kultūros Tarybos kviecia-ganizacijos, kuriu nariai plėšo , . ,, . , • ..L ,mas, kanauninkas Mykolas Vait-nuo krvziu metala, vagia is zmo- , , _
nių turtą lkus atvyks Chicagon j Spaudos

________________ Metų atidarymo
V. VOKIETIJA. Wewelsflee- žes J1S yra 

the mirė lietuviu kolnniins ,= pniii-(Atgavimo metų 
darbuotojas.

— Žinomas Mažosios Lietuvos 
veikėjas p. Ed. Simonaitis atvy
ko į Chicago ir balandžio 25-tą 
kalbėjo lietuvių auditorijoje.

— Rašytojas Albcikis parašė

Italijos ‘Il Quotidiano" 
raštis kovo 9 dieną įsidėjo ilgą

dien-

įvas viešai dėkoti už krašto nai
kinimą bei skurdinimą okupuo
tos Lietuvos menininkus, o da
bar išdalino jų naują partiją 
gausingų šeimų motinoms. Ir tai 
—įvairiausių laipsnių: “motinys
tės šlovės 1-jo laipsnio”, “moti
nystės šlovės 2-jo lapsnio”, 3-jo 
laipsnio, kelių laipsnių, “motinys
tės medalio”, “motinos didvyrės 
garbės vardo” etc. O jų vaikai 
atimami arba siunčiami į toli
miausius* “plačiosios tėvynės" 
laukus kaulų pakloti . . .

vynei, savajai liaudžiai” laimint 
“tarybinei žemei” naujų dirvų 
Urale. Pavolgy, Kazachstane, Al
tajaus kalnyne ir kitose atšiau
riausiose Sibiro vietose.

Kaip iš Vilniaus radijo ir ko
munistinės spaudos pranešimų 
matyti, “savanoriais” pirmoj eilėj 
rašosi komjaunuoliai, paskum 
įvairių sričių specialistai ■ mecha
nikai, šaltkalviai, tekintojai, trak
torininkai etc. Būdinga, kad tarp 
“savanorių” daugiausia yra lietu
vių, o veik visai nematyti rusų. 
Iš komunistų pranešimų matyti, 
kad tarp siunčiamųjų yra ir ne- 
savanorių, tik paprasčiausiai 
“partijos pašauktų” ar “atrink
tų”. Tačiau ir iš jų vienas kitas 
pasiunčiamas dar pakalbėti per 
radiją ir už ištrėmimą “padėko
ti” partijai.

Nustatytąją žmonių “duoklę” 
turi atiduoti ir okupuotoji Lie
tuva. Atrinkti šimtai pajėgesnių 
žmonių iš Vilniaus, Kauno, Šiau
lių, Klaipėdos, net Jonavos ir ki
tur. Daugiausia lietuviai “sava
noriai” siunčiami į Čkalovo sri
tį. Tik iš vieno Vilniaus ten pa
siųsta jau per 100 specialistų, o 
“atrinkta " per 500.

Nustatytos Lietuvai ir kito-

rnmArn a t -o ----- -•'tres-ir jo Kuitas-meruvojc n tarpCHICAGO. A.L.B. Chicagos , ■ • • • • ri., - .lietuvių emigracijoje.
1 Žurnalas “L’Araldo” įsidėjo to i namu o • . . . . I, i ■ ipaties autoriaus ilgą straipsni ikultūriniams reikalams. Nutar:-J,T . . , . . ° ‘ ,, . r ‘... , Lietuva, kankiniu tauta . kurtaletuvoj mas geras reikia tnt linkėti sek- ■ . . ■ . . '’ • ■ & ’ me istoriniais duomenimis nu-į

— ,. šviečiamas lietuvių ryžtfngumas ’
Balandžio 25-tą įvyko Stati bekovojant už savo laisvę ir da. 

rėš Amerikos lietuvių sporto klu- bartinė kova už savo teises bei

Š. m. kovo 2 d. “Pravda" pir- kios duokles. Pavyzdžiui tik vic. 
■ •, Lietuvos.kartą apdovanojo Sovietų pi- nas "Neries’ fabrikas turi iki š.

globėją šv. Kazimierą. Jame plaJliecius džiugia žinia —kad nu- m. birželio 1 d. pristatyti tėvy- 
čiai nušviečiamas šventojo gyve- matoma sukultūrinti daugiau i nei 4,000 katilų . . . Elta 
nimas, jo lietuviškumas, jo dory- 

’bes'ir jo kultas-Lretuvcrjc h tarp

Rimto Dėmesio Vertas ir
Remtinas Sąjūdis

laisvę, kova, vadovaujama VLIK, 
kuris, kaip pažymima, yra lietu- i 
vių tautos valios reiškėjas 
vykdytojas užsienyje.

V. VOKIETIJA. Wewelsflee- 
the mirė lietuvių kolonijos seniu- i 
nas Justas Deikus, ekonomistas, ic 
visuomenininkas. Daug sielojosi 
lietuviškais reikalais ir ilgėjosi 
Tėvynės.

ANGLIJA. Wolverhatnton’e 
sportininkas Kelmistraitis įstei
gė sporto klubą.

— Londone koncertuos iš Ško
tijos Šv. Cecilijos choras, kurį 
sudaro ten augęs jaunimas.

Dr. J. Kaškelis yra išgavęs vie
noj iš geriausių Toronto radijo 
stočių, CKFH, banga 1.400 lietu
višką radijo valandėlę. Ji bus 
naudojama pusę valandos kiek
vieną sekmadienį tarp 8:30 ir 9 
vai. ryto.

iškilmes gegu- 
gyvas spaudos 
liudininkas ir

Hamburgo lietuviai paminėjo 
Šv. . Kazimiero šventę pamaldo
mis ir trumpu pobūviu, kurio me
tu Izidorius Ragauskas paskaitė 
straipsnį apie Šv. Kazimiero gy
venimą, o Jonas Valaitis—Bern. 
Brazdžionio eilėraštį “Po pasau
lį keliauja žmogus.”

KANADA. Toronte balandžio 
16 d. mirė Lietuvos kariuomenės- 
savanoris kūrėjas pik. Pranas- 
Kaunas, sulaukęs 62 metų. Ve
lionis Nepriklausomoje Lietuvo- 
je ėjo kariuomenėj svarbias pa
reigas, o 1941 m. bolševikų buvo 
kalinamas, kankinamas, dėl to ir 
sveikatos peranksti nustojo.

— Iš Lenkijos šio mėnesio pra 
džioje atvyksta jaunute lietuvai
tė M. Pcnikaitė, kuri Londone 
papasakojo daug liūdnaus gyve-, tas” dar daugiau ir dar intensy- 
nimo už geležinės uždangos. JoS viau “sulieti lietuvių tautą su vf- 
tėvas gyvena Kanadoj. J

PAVERGTŲJŲ LIETUVIŲ “MENO 
DEKADA” MASKVOJE

Pagal iš anksto iš Maskvos 
gautąsias smulkiausias direkty
vas pavergtųjų lietuvių vardu 
bolšėvikų surežisuotosios “meno" 
dekados tikslas yra aiškus—duo 
ti "ataskaitą”, kiek okupuotos 
Lietuvos bolševikiniai kvislingai 
yra Lietuvą subolševikinę ir su
rusinę. Drauge tai buvo “paska-

Dienraštis “Draugas" Nr. 95-rne 
rašo: :

ir j “Ateitininkų Federacijos vy-j 
Dariausioji valdyba išsiuntinėjo sa-1 

vo nariams rimto dėmesio vertą! 
laišką ryšium su jų apsidraudimu 
Lietuvių R. K. Susivienijime ir 
steigimu vasaros stovyklų jauni
mui. Laiške pažymima, kad ‘Lie
tuvių R. Katalikų Susivienijimas 
Amerikoje yra apdraudos orga
nizacija, kuri ne vien apdraudžia 
nelaimėje, ligos ar mirties atve
ju, bet taip pat nuoširdžiai rū: 
pinasi ir lietuviško jaunimo ir 
kultūriniais reikalais, kad lietu
viškasis jaunimas išaugtųrvsusi- 
pratusiais lietuviais, ir gerais ka
talikais.’

“Toliau tame pačiame laiške 
paraginama: ‘Kiekvienam lietu 
viui verta šioje organizacijojė 
apsidrausti. Čia ir mokesčiai ma
žesni nei kitose nelietuviškose 
organizacijose ar apdraudos kom
panijose, o kartu čia apsidraus
dami prisidedame prie lietuviš
kumo išlaikymo.’

“Šiais metais, kaip jau buvo į 
pranešta, ši mūsų fraternalinės I 
apdraudos organizacija veda nau-Į 
jų narių vajų, kreipdama ypatin-i 
go dėmesio į jaunimą. Per savo 
jaunimo komisiją ji kreipėsi į

somis kitomis tarybinėmis tauto
mis”.

Jau pradedant dekadą, kovo 4 
d. numeryje “Tiesa”, išgyrusi ca
rų [vykdytą Lietuvos jėga pri
jungimą prie Rusijos, savo veda
majame rašė, kad kaip tada, taip 
ir dabar “lietuvių tauta turi vi
sas galimybes naudotis nepapras- 

ARGENTINA. Argentinos lie- tai turtingu rusų kultūros loby- 
tuviai iškilmingai pagerbė Ar- nu. mokytis iš geriausios ir pa- 
gentinos išlaisvintojo generolo žangiausios visame pasaulyje ta- 
J. San Martin atminimą, kur rybinės kultūros pasisekimų”, 
prie jo paminklo uždėjo gražų Baigiant dekadą, kovo 14 d. toji 
vain'iką. pati “Tiesa” pavergtųjų lietuvių

— Po Argentiną koncertavo vardu paskelbė, kad, girdi, “lie- 
Lietuvos Operos solistė R. Mai-| tuvių tauta yra kupina meilės ir 
nelytė, kuri tarnauja Amerikos dėkingumo didžiajai rusų tautai,

ŠVEDIJA. Laikraštininkas J. 
Lingis, baigęs mokslus Švedijoj, 
yra pakviestas į tarptautinį et
nologų kongresą Danijoj.

— Rašytojas Ignas Šeinius ruo
šia spaudai naują knygą.

kuri visais laikais buvo .ir yra ge
riausias lietuvių tautos draugas”. 
Toks “geras”, kad ją pasigrobė 
ne tik carų laikais, bet dar dau
giau pavergė bolševikų laikais, 
be to, dar pavergtųjų vardu ko
munistų spaudoj ir propagandoj 
susiorganizuodamas tariamą sau 
už pagrobimą padėką.

Kokią iš tikro padėką lietuvių 
tauta parodė ir parodys atėjus Įlietuvių jaunimo organizacijas, 
laikui pavergėjams, gerai pavaiz- r a*.-;*.:-:—:...-
duoja kad ir mūsų karių bei sa
vanorių kovos ir laisvės kariai.

Į dekadą buvo nuvežta ir visa 
eilė jaunesniųjų komunistų rašy
tojų (Justas Marcinkevičius, A. 
Baltakis ir kiti). Tačiau ir jie ne 
mažiau už vyresniuosius, o kai 
kurie net daugiau garbino Mas
kvą ir dergė Nepriklausomą Lie
tuvą. O tik tokie dergimai, ap
šaukti literatūra ir menu, deka
doje beveik išimtinai ir tebuvo 
leidžiami demonstruoti. Kurie 
daugiau dergė savąjį kraštą ir jo 
praeitį, daugiau padlaižiavo oku
pantams, tų “kūryba” ir buvo 
maskvinių “įžymybių” 
vertingesne.

ninkai—moksleiviai, studentai ir 
sendraugiai, kviečiami į talką 
jieškant naujų narių ar patiems 
tampant LRKSA nariu,’

“Kiekvienas visuomenininkas, 
dirbąs vienai ar kitai lietuvių or
ganizacijai, džiaugiasi šiuo Atei
tininkų Federacijos žygiu. Mes 
manom, kad juo pradedami lau
žyti pirmieji ledai glaudesniam 
mūsų organizacijų bendradarbia
vimui ir ligšioliniams bandymams 
imtis rimtesnių, konkretesnių 
priemonių lietuvių jaunimo or
ganizavimui, jo auklėjimui ir jo 
sistematingai globai, be ko sunku 
būtų išlaikyti jaunimo religiniai 
ir tautiniai pradai. Reikia many
ti, kad tuo požvilgiu Ateitinin
kus paseks ir Vyčiai ir kiti. Jei 
kas vis dar mano, kad Susivieni
jimas yra užsimojęs susmulkinti 
jaunimo organizacijų veilvmą ar 
suvaržyti jų laisvę, tikrai klysta. 
Mūsų žiniomis, LRKSA nesikiša 
ir nemano kištis į jų vidaus rei
kalus. Jis nori joms padėti, nes 
gali padėti. Vienintele sąlyga, 
kokią jisai stato apdrausti jame 

į savo narius, tuo sustiprinant jį 
įmo'ralin iai ir medžiaginiai, nes 
[juo daugiau narių jis turės juo 
stipresnis bus finansiškai, tada ir 
jaunimo reikalus stipriau galės 
paremti.

“Šitokia talka tarp ‘senojo’ 
Lietuvių R. K. Susivienijimo ir 
jaunimo organizacijų tikrai gar
bingai gali pasitarnauti ir lietu
viškam ir katalikiškam reikalui."

L. Vyčius, Ateitininkus ir kitas, 
padėti šį vajų kiek galima sėk
mingiau pravesti.

“Atrodo, kad Ateitininkai pir
mieji bus atsiliepę ir, jau padarę 
konkrečių žygių, padauginti 
LRKSA nariais, ją sustiprinti, 
kad ji greičiau galėtų realizuo
ti jau kiek seniau paruoštą pla
ną lietuvių jaunimui globoti. 
LRKSA, kaip teisingai pastebi 
Ateitininkų vadovybė savo laiš
ke, yra pasiryžęs dar stipriau 
remti lietuvių jaunimo kultūrinį 
švietimą ir religinį auklėjimą 
materiališkai prisidedant prie, 
jaunimo vasaros stovyklų suor-i formuoti viešąją Prancūzijos opi- 
_________ • _ __ ;______ ■ :... • „ /i

Š. m. kovo 20 d. Paryžiuje įkur
tas Prancūzų - Baltų komitetas. 
Priimti įstatai, išrinkta draugi
jos taryba. Komitetas oficialiai 
vadinasi “Association FRANCE- 
BALTIQUE” ir vykdomasis ko
mitetas. Draugija yra pasi'skyru- 
si sau tikslu problemas, susiju
sias su Baltija, ir apie tai in-

ii uuvu jaunimu vaoaivo oiuvyn-ių d uui - . J

skelbiama ganizavimo ir parėmimo pinigais, iniją. Ypač didelis dėmesys krei- 
Elta Atsižvelgiant į tai—‘Visi ateiti- piamas į prancūzų spaudą.

i *
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L1ETUV1SKOSIOS
SPAUDOS METAI

JAV Lietuvių Bendruomenės Laikinojo Organizacinio 
Komiteto Pirmininko Atsišaukimas

Į Amerikos Lietuvius
Brangūs Amerikos Lietuviai! dar labiau patobulinti savo spau- 

Carinė Rusija, okupavusi Lie- 'dą, dar labiau ją, branginti, dar 
tuvą, persekiojo lietuvių tautą ir. labiau ją stiprinti ir dar labiau 
norėdama silpninti tautinį susi- ją turėti visose lietuviškojo gy- 
pratimą, uždraudė lietuvių spau- veninio apraiškose!
dą. Tas moralinis lietuvių tautos Visi lietuvių laikraščiai, kny- 
persekiojimas tada tęsės apie 40 g-ų leidyklos, kultūriniai centrai, 
metų! Lietuviai visais būdais parapijos, mokyklos, spaudos 
kovojo už savo teises ir savo dva- platinimo įstaigos, lietuvių radi- 
sios laisvę. Vietoje Lietuvoje už- jo programos,. įvairios organiza- 
draustos spaudos, lietuviški ras- cijos, klubai ir kitos institucijos 
tai buvo spausdinami Prūsuose ir kviečiamos visa savo- galybe sa- 
čia, Amerikoje, ir su dideliu var- vais būdais paminėti tą svarbų 
gu ir skaudžiomis aukomis tie už įvykį.
Lietuvos ribų spausdinti raštai 
būdavo slapta įgabenami į Lie
tuvą ir ten platinami.

Ilga lietuviškosios 
draudimo kova pasibaigė lietuvių 
laimėjimu: rusų valdžia turėjo 
lietuvių spaudai laisvę grąžinti ir 
tai padaryti ji buvo priversta 
1904 m. gegužės mėn. 7 d. Tat 
šiemet sukanka 50 metų nuo ano 
rriūsii'’tautos laimėjimo.- .

Penkiasdešimties metų lietuvių 
“spaudos atgavimo sukakčiai pa
minėti įprasminti JAV Lietuvių 
Bendruomenės vadovybe kviečia 
visus Amerikos lietuvius minėti 
Lietuviškosios Spaudos Metus.

Šie_ sukaktuviniai metai—nuo 
1954.V.7 ligi 1955.V.7—susidaro 
labai svarbi proga dabartinei lie
tuvių kartai šiame krašte gerai 
susipažinti su senosios Rusijos 
Lietuvos pavergimo kova, su ca
rinės valdžios lietuvių tautos per
sekiojimu ir tuometinių Lietuvos 
okupantų troškimais sunaikinti 
kas lietuviška ir kas lietuviams) 
brangu. Kai anuo laiku lietuviai 
buvo rusinami per svetimą Lietu
vai krašto administraciją, per 
valdžios mokyklas, per bandymą 
lietuvius supravoslavinti, per ru
siškomis raidėmis spaudą ir p., 
tai lietuviai, vadovaudami savo 
tautos didžiųjų organizatorių ir 
kovotojų už lietuvybės išlaiky
mą, visaip priešinos, nepalūžo, 
nepasidavė, bet laimėjo!

Ir dabar rusiškas komunisti
nis imperialistas, vėl okupavęs 
Lietuvą, drakoniškomis priemo
nėmis bando sunaikinti visa, kas 
lietuviška, žlugdo lietuvių tauti
nę kultūrą, bruka rusų kalbą, už
gniaužia lietuviškosios dvasios 
reiškimąsi.

Ir dabar lietuviai Lietuvoje ir 
išblokšti kitur už geležinės už
dangos kovoja sunkią ir žūtbūti1- 
nę kovą—tautinio likimo kovą. Ir 
dabar visais įmanomais būdais 
priešinasi ir spiriasi prieš sveti
mą žodį, okupantų brukamą min
tį ir kitaip primetamą sąmonę.

Mes, laisvojo pasaulio lietu
viai, ir ypač šio didžiųjų laisvių 
krašto—JAV lietuviai, turime 
šventą prievolę tarti tvirtą ir ga-; 
lingą lietuvių laisves ir lietuvy-1 
bės išlaikymo žodį šių sukakčių! I 
proga. į.

Juk Amerikos lietuviai ir anais I 
lietuvių spaudos draudimo lai-) 
kais atliko didžiulį lietuvių kul
tūros žygį, užvadavo tada oku
puotos Lietuvos spaudos darbą, 
kūrė spausdinto žodžio galybę ir 
padėjo lietuvių tautai atgauti ne 
tik spaudos laisvę, bet ir valsty
binę nepriklausomybę.

Minėdami lietuvių tautos lai
mėjimą, drauge turime prisimin
ti ir Amerikos lietuvių darbus, 
jų pastangas ir jų nuopelnus tuo
se lietuviškosios kultūros baruo
se.

Lietuviškosios Spaudos Metai 
’ra tautinio ugdymosi ir tautinės j 
vasios stiprėjimo metai. Per

NEPRIKLAUSOMYBES
KOVŲ AUKOS

BR. DIRMĖNAS

Lietuvos Nepriklausomybės ko- Lietuvių Tremtinių Karo Invali- 
vų aukos buvo gana didelės. 1923jdų Sąjunga. Vokietijoje, kaip ir 
m. pasibaigus kovoms su bolševi-'visi kiti, invalidai buvo UNRROS 
kais, lenkais ir bermontininkais, j ir IRO globoje stovyklose. Kas- 
pasigesta 2527 vyrų. Kautynėse sėlio stovyklos komitetas invali- 
žuvo 40 karininkų, 1299 kareiviai: dams buvo leidęs turėti paštą, iš 
ir 67 šauliai; dingo be žinios .’5;kurio gautos pajamos ėjo invali- 
karininkų ir 813 kareivių. Sužeis
ta 2677 vyrai: 93 karininkai, 2438 
kareiviai ir 146 šauliai. Po Ne
priklausomybės kovų į gyvenimą 
išėjo su ramsčiais, lazdomis ir 
medinėmis kojomis 155 invalidai.

Pirmasis savanoris invalidas A. 
Sereika buvo sužeistas kautynėse 
su bolševikais prie Šėtos.

Kad ir nemalonu prisiminti, 
bet nutilus kovoms invalidų pa
dėtis kasdien sunkėjo. Daugeliui 
teko dar ilgokai išgulėti ligoni
nėse. Išėjus iš jos, nustoję svei
katos invalidai atsidūrė sunkia
me varge. Valdžios įstatymo, 
tvarkančio invalidų reikalus, ne
buvo. Atsirado invalidų (Jonas 
Karutis, Jurgis Kiaunė, pulk. 
Kukinas), kurie ryžosi kovos 
draugams padėti. Gavus iš Kraš
to Apsaugos ministerio leidimą, 
tie trys iniciatoriai 1924 m. ba
landžio mėn. 23 d. Kaune, Stei
giamojo Seimo rūmuose, sušaukė 
pirmąjį invalidų suvažiavimą, 
oa.kviestųjų 155-kių invalidų at
vyko 85 invalidai.

“Tai buvo savotiškas suvažia
vimas. Seimo salėje susirinko 
žmonės be kojų, rankų, akių, ki-

sąiy-
J»e 

para- 
išlai-

du šalpos reikalams.
JAV dalis invalidų, kad ir be 

sveikatos, dirba. Dėl nesveikatin- 
gumo ar fizinių trūkumų tegali 
gauti pigiai apmokamą darbą. Ki
ta dalis yra labai sunkiose 
gose, nes nepajėgia dirbti, 
yra reikalingi nuolatinės 
mos ir globos. Labai daug
du sudaro protezų remontavimas ; 
naujų įsigijimas labai brangus,. 
Dar kiti reikalingi nuolatinės 
gydytojų priežiūros. Visi jie jau 
nejauni ir jų jėgos silpnėja.

Visuomenės parama: nuo 1950 
m. iš visuomenės surinktų pini
gų $3,625 išleista invalidams pa
remti, įsigyti protezoms ir dak
tarams. Dabartinę LLKI D-jos 
valdybą sudaro: pirm. Br. Tvar- 
kūnas, vice pirm.—J. Kiaunė, 
sekretorius—A. Eigelis.

Vergijos kruvinai nakčiai iš
blyškus prisikels Lietuva.

buvo įkinkyti į darbo batalionus, 
kuriuose turi dirbti- labai sun
kiai tiek per šventes, tiek pa
prastomis dienomis.

Kai kur tokios stovyklos esti 
ypatingai griežtos. Tai “ypatin
gos paskirties darbo stovyklos”. 
Hansas Kr. pasakoja išbuvęs 
drauge su lietuviais iki 1953 me
tų gruodžio 12 d., apgyvendin
tais prie Baikalo ežero. Ten bu
vo daug ir kitų baltų. Jų dar esa
ma šimtų išlikusių gyvų—vyrų, 
moterų ir vaikų. Bet jie turi 
vilkti žiaurią tremtinio dalią. 
Atsimena jų tik vardus, kaijr jie 
vienas kitą šaukdavo: Viktorai, 
Juozai. Antanai etc. Taišeto ap
skrity 300 kilometrų ruože miške 
buvo 58 tokios darbo vergų sto
vyklos.

Lietuvos vokietis Eugenijus 
M., Jr., baigęs gimnaziją Šakiuo
se, patvirtino sutikęs nemaža lie
tuvių į pietryčius nuo Baikalo 
ežero, geležinkelio ruože tarp 
Taišeto ir Bratsko. šiame ruo
že, besitraukiančiame apie 300 
kilometrų, iš abiejų pusių stovi 
tik darbo stovyklos, atžymėtos 
“specialios drausmės stovyklo
mis”. Čia atskiras lageris vadi
namas “kolona”. Visos jos pri
klauso administracijai, esančiai 
Taišete. Kiekvienoj stovykloj čia 
rasime lietuvių, latvių ir estų, ta
čiau tikslų jų skaičių grįžusiems, 
esą, sunku nustatyti.

Vienas grįžęs vokietis papasa
kojo, kad net Kamčatkoje, Bivak

ATSTOVU RINKIMASSEIMAN

T.. Ats. mjr. P. Ruseckas teisin- darbo stovykloje, drauge
gai -kartą yra parašęs, kad sava- 

.norių dvasia Nepriklausomybes 
karams paruošė visa mūsų prieš
karinė veikla, o ypač ilgametė ko. 
va dėl spaudos atgavimo bei ki- 

. v . , .v, . ,r. . - tu mūsų teisiu ir visos tautosti zaizdu iškreipti. Vieni pajėgė ,■ . “v .. . ■ , . • , - „1 i j & dvasios žadinimas, kurio jokios
rusų valdžios priemonės nuslo- 
jpinti neįstengė. Šios labai sun
kios sąlygos išauklėjo ir eilinius

i oatys ateiti, kiti atvežti vežime-
i JAV Lietuvių Bendruo-Piuosęar drau^<-yraPareiSk?8

su vokiečiais buvę apie 800 lietu-
\viiį. Elta

VOKIEČIŲ SKELBIA
MOS ŽINIOS

LRKSA 59-sis seimas įvyks 1954 m. birželio 28, 29, 
30 ir liepos 1 dd., Chicago] e.

Kuopos, rinkdamos atstovus, prisilaiko tokios tvarkos 
(Žiūrėkite konstitucijos straipsnio 6-to— seimo sudėtis) :

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių me
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu i Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavome narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duok
les Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą. „

Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui. .

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti- tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, 
pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt 
pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų 
narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. 
Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys negali 
būti Seimo delegatu.

Svarbu iš anksto rūpintis, kad mūsų Susivienijimo sei
mas būtų gausingas atstovais ir visais atžvilgiais sėk
mingas.

Visi
menės padaliniai ■— apygardos,
apylinkės seniūnijos ir . įstaigos 

spaudos prašomos, kur reikia, imtis ini
ciatyvos organizuoti minėjimus 
ir, kur galima, visaip talkinti,lrūPU° invalidams, buvo pensijų 
kad ši reikšminga sukaktis būtų i kJausimas- laiko išleis-į TacĮ nesunku suvokti, ką reiš-
Amerikos lietuviu tinkamai pa- i ’•ap mas> paga tiri nustoję k;a §jandienine laisvajame pasau- 
minėta ir stiprintu lietuvybė* iš- 70% darbingurrto gaudavo 14 li- 
laikymo reikalus. ‘ Per mėnes}. 1926 m. rudeni is-
L .Visi ; brangūs Apjerikos lietu-Peist*s Jau f nacijos, išaugusioj i&^Li
<ai malbriiaf praldmį remti savo ’Matymas /Gavus ns valdžios. Nepkyįusomybės Vo>. I 
spaudą-laikraščius, knygas bei’ PasKo1imta statyti- 
kitus spaudinius ir nuoširdžiu, 
savo dalyvavimu prisidėti prie) 
tinkamo Lietuviškosios Spaudos 
Metų paminėjimo.

PREL. J. BALKONAS,!
JAV LB Laikinojo
Organizacinio Komiteto
Pirmininkas

Bronius Tvarkūnas, Lietuvos
' Laisvės Kovų Invalidų Sąjungos “^'^iHeimatvertriebenen” š. m. kovo

pirmminkas. kug beį kitug v(Jikėj be kurin 25 d. laidoje rašo, kad ruošmma-
Svarbiausias klausimas, kuris )valstybe taip pat nebūtų susikūJ”' —°— 

rusi.
Tad nesunku suvokti, ką reiš-

Vokiečių “Pressedienst der

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRK.SA Prezidentas

lyje lietuviškoji, veikla, ir koki 
dideli vaidmenį vaidina organi- 

ietuvos 
Ir Lie

si vokiečius iš šiaurinės Rytprū
sių dalies, valdomos rusų, “re
patrijuoti’’ Į sovietinę Vokietijos 
zoną. Ten jų likę, palyginti, ne
daug. Tik nesą aišku, ar visi pa- 
davusieji pareiškimus bus per- 
keldinti. Tuo tarpu Klaipėdos 
krašte, tos pačios tarnybos žinio-

AMŽINAS NUMERIS

LIETUVOS VYSKUPŲ
LAIŠKAS

tuvbs Laisvės Kovų Invalidų !mis. iš senųjų 150,000 klaipėdie- 
Draugija, su jau retėjančiais na- čių vokiečių kilimo yra dar liku- 

Iriais, yra mūsų tautos ir valsty- siu apie 30,000-50.000, kurie su- 
jbės ir jos kariuomenės pasidi- darąketvirtąarpenktąvisųkraš. 
“džiavimas ir garbė. Ir visuomenės to civilių gyventojų dalį. Tarp 
jų neužmiršimas parodo, jog mesijų yra ir tie, kurie, rusų paragin- 
turime savo tarpe nuoširdžių te-' ' 
vynės mylėtojų, kuriuos jaudina 
mūsų tautos laisvės kovų vetera- 

. nu žygiai ir darbai atlikti anuo pasilikusių likimas-metUi kaį Hetuvis k-lgsi įg ver.
.. gijos, užtrukusios pusantro šim- 

, naujos ir sun-

'sanatorija. Iš valdžios gautas in
validų reikalams Žiežmarių dva-: 
ras. Protezomis invalidus aprū-i 

) pindavo pati valdžia. \
Deja, 1940 m. įvykiai visa su

griovė: dvaras ir sanatorija ko
munistų nusavinta, pensijų mo
kėjimas sustabdytas, daug inva
lidų jau pirmosios okupacijos i 
metu žuvo, 
tragiškas.

Lietuvos Laisvės kovų invali- Ir‘dabar“ naujos ir sun-
d?.trTe™7je <mir\4): ikesnės vergijos kruvinai nakčiai
isjų J.AV16, Vokmtijoje S, Aus-!išbly§kuSi isikels Lietuva :§ 
trahjoje 1 ir N. Zelandijoje 1. . I lenu, kraujo ir ašaru. jei sava.

; Tremtyje. 1946 m. liepos mėn.;noHu iai> kovos įf darbai ir 
[Wiesbadene (Vokietijoje) atgm-llaisvčs karu inva]idu krauju ap. 
I vintą Lietuvos Laisves Kovų In-.šlakstytos vėliavos ' bus mums 
[validų D-ja; del laiko aplinkybių žiburiai

Tremtyje esą Lietuvos vysku-, vv esDaaene iv OKieujojej at£ai" I laisvės karų invalidų krauju ap- 
pai, būtent—arkivyskupas metro-1 7!?,ta -J^tuvos Laisves Kovų In-.§]ai<Sfytos vėliavos bus mums 
politas J. Skvireckas, vysk. y. iva^dų -ja, de aiko aplinkybių ^rasos vįjties žiburiai.
Padolskis ir V. Brizgys, ryšium d'Jal nebuvo Sallma turčti sav0) ‘ x
su Marijos metais paskelbė visa-!3en!»i vard?> todėl j1 Pavadintai (Karys)
me pasaulyje esantiems lietu-; 
viams katalikams ganytojinį laiš-l 
ką.

Jame, be kita ko, pažymi, kad; 
Lietuva, antrą kartą bolševikų) 
užgrobta, yra per tą laiką nete-j 
kusi tūkstančių geriausių savo ■ 
sūnų ir dukterų, kurie žuvo be
gindami tėvų žemę, mirė kalėji-j 
muose ar ištrėmime, o kiti, nors; 
ir išlikę gyvi, neaprėpiamos Ru
sijos ir Sibiro plotuose gyvena? 
žmogaus nevertą tremtinio gyve- Į 
nimą, pasmerkti dvasiniam ir fi-, 
ziniam sunaikinimui. I ’ 
tuo būdu tėvynėje gerokai “pra
retėjo. Lietums nelaime dar pa
didėjo, kai į jos vaikų apleistas 
sodybas atėjo kurtis svetimieji.

“Šiandien galime pasidžiaugti, 
—rašoma ganytojiniam laiške,— 
kad visų laisvėje, gyvenančių lie
tuvių sutartino veikimo dėka 
mūsų teisinga byla gerokai pasi
stūmėjo pirmyn" ir toliau nuro 
doma, kokių reiktų imtis tikin
tiesiems konkrečių priemonių, 
■kad pavergtoji tėvynė juo grei
čiau galėtų atgauti savo nepri
klausomybę. E.

GRĮŽUSIEJI apie IŠTREMTUOSIUS IR KALINAMUS LIETUVIUS

ti “grįžti į savo senąją tėvynę“, 
taip iš bolševikų užimtų sričių ir 
padarė—išvyko į Klaipėdos kraš
tą. Tačiau juos Sovietai laiko lie
tuviais, todėl jų vaikai turi lan
dyti lietuviškas mokyklas ir tar
nauti raudonojoj armijoj. Bet 
yra pačių vokiečių skelbiamos 
nios.

EL IMPER10 DĖL 
GENOCIDO

LIETUVIAI BOLŠEVIKŲ 
KALĖJIMUOSE

Visa eilė grįžusiųjų vokiečių 
karo belaisvių ir civiliu* inter- 

Lietuviai nuotlljų tĮek Vilniaus, tiek Kau
no ir kituose kalėjimuose yra sti- 

,tikę daug juose kalinamų mūsų 
tautiečių.

Herbertas R. iš Hannoverio 
' pasakoja, kad tuo laiku, kai jis 

buvo laikomas Vilniaus kalėji
me, šis buvo pilnas prigrūstas 
vienų lietuvių. Grįžusioje teigi
mu, rusai tiesiog siautė Lietuvo
je. Kas tik priešinosi kolekty- 
vinimui ir nacionalizacijai, buvo 
nuteistas 25 metams kalėjimo, o 
tokių šeimos išsiunčiamos į Si
birą. Jei nieko ypatingo neatsi
tiks, tai ten jos turės išbūti visą 
amžių. Jo artimiausioj aplinkoj 
iš šimto lietuvių nebuvo nė vie
no, kuris būtų gavęs mažiau kaip 
25 metus. Nuteistiesiems lietu
viams svarbiausia buvo prikiša
ma, kodėl jie “nesipriešinę vo
kiečiams” ir pateko “į jų nelais
vę”. Ir kitose stovyklose jis su
tiko visą eilę mūsų tautiečių, ku
rių ne vienas nebuvo nuteistas 
mažiau kaip 20-25 metus. Nuteis
tųjų šeimos buvo visur išsklai
dytos, ir šie apie jas neturėjo jo
kių žinių.

j Povilas D. teigia, kad jo būvi-Į 
•m n mpfii 1Z ii niniiK ■ IrAlHiirnt* hiixm

laikoma apie 2,000 lietuvių, tiek 
vyrų, tiek moterų, kurių daugu
mas nuteisti ilgametėmis 15-25 
metų bausmėmis. Lietuvių, jo 
žiniomis, yra ir stovyklose prie 
Sverdlovskio. Kalėjimų sienos 
prirašytos pilnoj kalinių pavar
džių.

Apie Kauno kalėjimą papasa
kojo Ernstas K. Čia jis taip pat 
sutiko apsčiai mūsų tautiečių. 
Kalėjime jų galėjo būti apie 
1,000. Tarp suimtųjų buvo mo
terų ir vaikų. Su jo transportu į 
Leningradą buvo taip pat pasiųs
ta lietuvių, prie kurių paskiau 
prijungė dar latvių ir estų. Vi
si jie buvo jau nuteisti. Iš Le
ningrado lietuvius su vokiečių 
karo belaisviais pasiuntė toliau į. 
Vorkutą ar paskirstė po kitas) 
darbo vergų stovyklas. Ernsto Į 
K. teigimu, Kauno kalėjime lie ) 
tuviai laikėsi vieningai, tikintie-) 
ji kasdien atsidėję melsdavosi, 
stengdamiesi tai atlikti drauge.

Dortmundietis Erichas E. pa
sakoja daug lietuvių sutikęs Ka-! 
ragandoje. Daugiausia tai buvo j 
jauni vyrai ir mergaitės, ištrem-) 
ti iš tėvynės, atskirti nuo tėvų, 
ir neturį jokių ryšių su namiš-! 
kiais. Tai patvirtino visa eilė i 
kitų karo belaisvių. Jie turėjo 
dirbti įvairiose metalo kasyklo 
se arba prie statybų. Visi nuo 14 i 

J mo metu Vilniaus kalėjime buvo metų amžiaus lietuviai paprastai)

(Genocido Imperija)
< t

Tokiu pavadinimu pasirodė 
Casimiro Verax knyga Kolumbi
joje, išleista šiemet Impresos In- 
ternacionalės. Ji turi 133 pusi, 
teksto, 8 pusi, iliustracijų ir že
mėlapį su priverčiamųjų darbų 
stovyklomis Sovietų Sąjungoje:: 
Knygos pobūd į nusako jos pa
antraštė : deportacijos ir vergija 
sovietiniame pasauly. Trečdalis 
visos studijos skirtas genocidui 
Lietuvoje nušviesti. Įžangos žo
dyje sakoma: “Šie puslapiai skir
ti kukliai pagerbti tiems kultū
ros, laisves, žmoniškumo ir ti
kėjimo kankiniams, kurie geno
cidinio žvėries buvo sunaikinti ar 
dar'tebenaikinami už tai, kas pa
saulyje ir žmoguje yra vertin
giausia.”

Jūs turite numerį, kuris pri
klauso tik jums ir joks kitas 
žmogus neturi tokio pat skai
čiaus.

Jūsų numeris nepasikeičia jū
sų amžiaus bėgyje.

Pagal šį numerį ateityje' jūs 
arba jūsų šeima gaus socialinės 
apdraudos išmokėjimus.

Tai skaičius išspausdintas ant 
jūsų baltai mėlynos Socialinės 
Apdraudos “Social Security” kor
telės. Pagal šį numerį JAV So
cialinės Apdraudos Administra
cijoje užregistruojamos jūsų pa
jamos ir atatinkamai vėliau jums 
bus išmokėta apdrauda.

taį Remiantis šiuo numeriu tvar- 
kingai vedama apyskaita, kuri se- 

£ natveje įgalins valstybę mokėti 
jums senatvės pensiją arba jūsų 
šeimai jūsų staigios mirties at- 

įveju. Jos dydį nustato tai kiek 
per tam tikrą metų eile jūs esa
te uždirbęs ir kiek pagal jūsų ap- C.” prašydamas pranešti, kiek 
draudos numerį į tam tikrą fon-jyra sutaupyta jūsų apdraudos 
dą įplaukė pinigų. j sąskaiton.

Šis numeris, kaip numeris ka-į pavyzdis: “Please, send me a 
riuomenėje arba jūsų privačios record of my Social Security 
gyvybės apdraudos. apibudina tai Card No 
kas priklauso tik jums. Sociali
nės Apdraudos Administracijai b. 
neužtenka vien tik paduotos pa
vardės. Šiam krašte daugybė 
žmonių turi tas pačias pavardes ARGENTINA, 
ir net tuos pačius vardus.
čiau visų jų Socialinės Apdrau
dos numeris yra skirtingas.

Darbininkai ypač turėtų at
kreiptu dėmesį, kad išsaugot savo 
kortelę ir numerį. Tai yra vienas 
iš svarbiausių jo dokumentų: ją 
praradęs nedelsdamas turi kreip
tis į artimiausią Socialinės Ap-

E.

tau- 
kal-

BRITANIJA. Pabaltijo 
literatūros vakaras anglu 
buvo suruoštas PEN klubo 

:ilų rašytojų centro. Vakarui

D. 
tų 1 
ba 
egz 
pirmininkavo ir žodį apie pabal- 
tiečių literatūrą tarė estų mjnis- 
teris Londone A. Torma. Iš lie
tuvių literatūros buvo paskaity
ti Putino ir Baltrušaičio eilėraš
čiai ir Zobarsko novelė. Parodė 
lėj lietuviškąjį skyrių įrengė D. 
Daunoraitė.

Prie Europos Sąjūdžio vei
kianti Rytų ir Centro Europos 
Komisija numato artimiausiu 
laiku savo veiklos centrą iš Lon 
dono perkelti į Paryžių.

Kanados skulptorių draugija 
savo sidabrinio jubiliejaus proga 
suruošė parodą, kurioj savo kū 
rinius išstatė ir lietuvis skulpto
rius J. Dagys. r .

draudos Įstaigą ir prašyti dup- 
likato. Naujoji kortelė turės tą 
patį numerį kortelės, kurią jūs 

j praradote. Labai gera, jei šis nu
meris žinomas atmintinai. ši 
kortelė jums galioja visur ten 
kur plevėsuoja Amerikos vėlia
va, kaip tai Puerto Rico, Alas- 
koje, Hawaijuose ir Virgin Sa
lose.

Socialinės ApdČfeudos Admi
nistracijos pareigūnai prašo įsi
dėmėti tris dalykus. Pirma—ne
delsiant išsiimti Socialinės Ap
draudos kortelę: antra,—pateiki
te kortelę kiekvienam savo darb
daviui ir būkite tikras, kad jūsų 
apdraudos numeris yra teisingai 
darbdavio popieriuose perrašy
tas; trečia—nerečiau kaip kas 
trys metai kreipkitės į “U. S. 
Department of Health, Educa
tion and Welfare, Social Security 
Administration, Washington, D.

account.”
Pranešimas prisiunčiamas greit 
nemokamai.

Kard. Piazza
Ta- kun. Praną Brazį' paskyrė visos 

Argentinos lietuvių1 visuomenės 
vyriausiuoju dvasios vadu. Jis su
sitaręs su vietos vyskupais, skirs 
atskirų vyskupijų dvasios vadus, 
kurie turės visas klebonų teises. , 
Tuo būdu norima per savus dva
sinius vadovus sustiprinti lietu
višką dvasine mintį.

LAISVĖS ŠALIS
Gimiau laisvoj artojų žemėj,
Be svetimųjų priespaudos užaugau, 
Gyvenimo'kelius man laisvė lemia, 
Ir įgimta tiesa nuo nupuolimų saugo.

Mano nedidelėj pavasario tėvynėj 
Per šimtmečius pasauliai grumias, 
Pasėtą kąsni svetimi kardu dalinas, 
Ugnim sugriauna laisvės rūmus.

Bet mes, kai jie nusilpę nusibaigia, 
Pakylam vėl iš po dienų vergijos, 
Susisūka lizdus kregždutės po pat kraigu, 
Darželiuos rūtos, diemedžiai atgyja.

Ir suvažiuoja iš tėvynės išvežioti,
Ir grįžta vėliai—<be žinios pradingę,
Ir imame naujiems namams plytas nešioti, 
Ir supam laisvę ąžuolinėj vargo lingėj.

Vytautas Kastytis

2
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Perredaguota LRKSA
Konstitucija ir Įstatai

(Continuation)
Order of Convention

See. 7. Convention shall open with a Solemn High 
Mass, which all delegates shall attend. On the second 
day of the Convention, a Solemn High Mass of Requiem 
shall be celebrated in memory of deceased members of 
the Alliance.

(a)

(c) 
English

Press Committee, handles all publicity for the 
and Lithuanian Language Newspaper

ARTICLE 9.
BOARD OF DIRECTORS

(b)

(d)

(e)
(f)
(g)
(h)

The opening business session of the Alliance is 
called to order by the President. He presides 
until Convention officers are.elected and assume 
their duties.
The Secretary of the Alliance acts as recording 
Secretary until Convention Officers are elected 
and assume their duties.
The* President invites the Spiritual Director to 
lead in prayer.
The President shall appoint a Credential Com
mittee and a Board of Election to tabulate votes. 
Presentation of credentials by the delegates. 
Report of Credentials Committee.
Acceptance of Report.
Roll call (repeated at beginning of each session).
Election of Officers of The Convention

President.
Vice-President.
Secretary.

1.
Authority and Powers

The Board of Directors shall be vested with 
immunities delegated by the Convention and

(j)
(k)
(l) Assistant Secretary.
(m) Marshals.

Election of Committees

(n) Grievances, Appeals (Judicial) and Requests.
(o) Resolutions.
(p) Press and such other Committees as may

necessary including existing vacancies, if any, on 
the Constitution and By-Laws Committee.

be

Sec.
power's and
in accordance with the Constitution and By-Laws of the 
Alliance for the direction and management of the ąffairs 
thereof and with the right to collect for, make payment 
from and defend all funds and to take any action not 
mentioned in the By-Laws deemed necessary to manage 
the affairs of the Alliance for the best interest of the 
members.

(a) The Board of Directors shall consist of eight 
members elected at a Biennial Convention and shall be 
Benefit Members in good standing' in their respective 
lodges at the time of election and citizens of the United 
States of America.

(b) The Board of Directors shall be made up of.the 
following officers: Spiritual Advisor, President, Vice- 
President, Secretary, Treasurer, two Trustees, and a 
Medical Examiner.

(c) They may hold a meeting' immediately following 
adjournment of a Convention for the purpose of reorgani
zation and shall hold office until such time that thėir 
successors are elected and assume their respective duties; 
in any'instance they shall reorganize and assume thbir 
respective duties not later than thirty days following ad
journment of a Convention.

(d) They shall be legally recognized delegates, during 
the term of office, as delegates at regular or special 
Conventions.

(e) The presence of five members at a 
called meeting of the Board »f Directors will 
a quorum.

See. 2. The Board of Directors shall have

regularly 
constitute

See. 8. Newly elected Convention officers and Com
mittees assume their duties.

(a)

(i>)

(d)
(e)

Presentation of requests, appeals from decisions 
and grievances to the Committee on Grievance-, 
Appeals and Requests.___
Reports of Board of Directors.
Report of Constitution and By-Laws Committee 
and discussion of proposed Amendments to the 
Constitution and By-Laws.
Report of Committee on Resolutions.
Unfinished business.

Elections
Board of Directors.
Editor of official publication..
Constitutional or Standing Committees.
Reading of Minutes and approval.
Adjournment. į

authority 
to purchase and dispose of such investments as it deems 
advisable. All securities of the various funds shall be in 
its care and custody or may be placed in Trust in agree
ment with a Banking Institution.

Sec. 3. Investment of Funds may be made In Bonds 
assumed or guaranteed by the United States or the Dom
inion of Canada; or Bonds guaranteed by any State of 
the United States; or Bonds of any municipality, city, 
town, county, borough'or townships located in the United 
States; or any Railroad or Equipment Trust Bonds and 
Public Utility Bonds which are legal for investment under 
the Insurance Laws of the State of Pennsylvania; or

B. Rėal 
transaction 
satisfaction

C. First

BALF’O CENTRE GAUTOS AUKOS 1954 METŲ KOVO’ MĖNESĮ Bronx, B. Ramanauskas.......... 5.00
Buffalo, Jonas Valickis............  8.00
Dolgeville, A. Kindurys.......... 10.00
Maspeth, Atsimairiymo parap. 50.00

$100.00

CALIFORNIA:
Santa Monica, Ch. Naujoks.... 3.00

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CONNECTICUT:
Bridgeport, El. ir 

tautas .............
New Britain, Lietuvių Rėmė

jų D-ja ...... ......................
N<^v Britain, Am. Lipt. Bendr.

Apl. V-ba .............. ..............
New Haven, Vladas Krolis.....
Waterbury, El. Anevičienė....

Ant. Gan-
2.00

130.00

40.00
2.-90
5.00

$179.00
FLORIDA:
Miami, Folk Song and Folk

Dance Society ......................
Miami, P. Druzilauskas...^.... .
Miami, i'Mami Liet. Taryba.....  100.00

74.27
1.00

$175.27
ILLINOIS:
Chicago, V. Pleirien?, A. Vė- 

lavičiūtė ir K. Vėlavičienė....
Chicago, Du būreliai Selezie-

čių Gimnazijai Remti ....... 80.00
Chicago, Liet Šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus Vienetas..... ...
Chicago, Kun. Čižauskas per

Vysk. V. Brizgi ....................
Chicago, J. M. Šaltenis ............

Povilas Keburis ........
M. Rauckas .... .........
N. Kalavinskas ........
BALF 57 skyrius.....
BALF ChicagosApskr

Elvira Skopas ............Cicero, 
Rockford, St. Kulvinskas.......
Waukegan, SLA 10 skyrius....

9.00

63.50

160.00 
6.00 

20.00 
1.00 

20.00 
100.00.

5.00 
1.00 
2.00 

10.00

$477.50

MASSACHUSETTS:
Lawrence, ALT Lawrence sk.
Lowell, ALRKF 49 skyrius----
Worcester, Liet. Labdaringa

Dr-ja ................... ..................
Worcester, Aldona, Zigmas,

Gema ir Julius šermukšniai
Worcester, J. Kavaliauskas.....

” Pr. Pauliukonis......

17.50
30.80

25.00

OHIO:
Cleveland, A. Iešmantas_____ 40.00

A. Jonaitis ........  20.00
” LRKSA 8 kuopa.... 17.00

Ona Kedys ........—. 10.00
Siėgf. Dengler...... 2.00

5.00
5.00
5.00 I

$89.00

$88.30
MICHIGAN:
Detroit, V. Vaicekauskienė.....  2.00
Detroit, Liudas Duoba ............ 5.00
Grand Rapids, Šv. Petro ir Po

vilo parapijos choras .......... 20.00

PENNSYLVANIA:
Luzerne, LRKSA 28 kuopa------ 2.50

Petras Balčius ............ 2.50
Pittsburgh, J. Paškevičius..... ..  1.00
Scranton, Frank Latoza .......... 30.00

$36.00

$27.00

RHODE ISLAND:
Providence, kun. V. Martinkus 20.60

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parąpijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 16-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv, Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, ?
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite - - 
'susirinkime.

NEBRASKA:
Omaha, kun. L. Musteikis.... $50.00

NEW HAMPSHIRE:
Manchester, BALF 53 skyrius 45.00
Nashua, BALF 129 skyrius.... 70.00

WASHINGTON:
Seattle, DLK Gedimino Dr-ja 10.00

WISCONSIN:
Kenosha, HALF 103 skyrius 150.00

NEW JERSEY:
Bayonne, šv. Mykolo parapija 

kun. V. Karalevičius
Elizabeth, J. Stragauskas........
Newark, Kazys Trečiokas........

” BALF 35 skyrius__
Paterson, BALF 86 -skyrius....

$115.00

50.00 
10.00 
10.00 
11.00
25.00 
66.30

NARIO MOKESČIAI: ,
Manchester, N. H., BALF 53 

skyrius
Paterson, N. J., BALF 86 sk.

15.00
9.00

$24.00

$172.30
vadovybė nuoširdžiai dęko-

NEW YORK:
Brooklyn, P. J. Labanauskas.... 10.00 

B. V.' Gedvilienė.... 
Elzb. Rossolimo.....
John J. Shislosky.... 
V. Tysliavienė ........

BALFo
ja visiems už prisiųstąsias aukas.

2.00
5.00
5.00
5.09

Pinigines aukas ir daiktines dova
nas siųskite: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.-—21 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinčje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 9-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

(f)
(g)
(h)
(i)
(i)
See. 9. One third (L.) of the legally approved 

delegates present at any one session shall be a quorum 
and sufficient to open the session and discuss business.

NOTE: Procedure for presentation of business: Bus
iness is brought before the Convention by a motion of' 
a delegate who has obtained the floor or by presentation, 
of a communication or resolutions and the motion shall be 
seconded unless ruled otherwise by the Chair. If the 
motion is not ruled out of order the question is stated 
by the Chair and it is then open for debate. Delegates 
may suggest, modification of the motion or amendments 
thereto. Delegates' are entitled to a point of order or 
for an explanation of the question. When debate on the 
question has been concluded, the motion is put to a vote 
of |he delegates. In all cases not covered by the Rules 
of the Convention Roberts Rules of Order shall govern.

Sec. 10. The Chairman of each Convention or Con
stitutional Committee elected . or appointed shall be the 
one receiving the highest number of votes during the 
election or if no election, the first one nominated shall 
be the Chairman. •

Sec. 11. Each Convention or Constitutional Com
mittee elected or appointed shall be composed of three 
members.

CONVENTION OFFICERS AND THEIR DUTIES
President

Sec. 12. The. President of a Convention is the head 
thereof and presides over the Convention. He signs docu
ments pertaining to thp Convention and casts,the deciding 
vote in case of a tie vote.

Vice-President

(a) The Vice-President shall 
the discharge of his duties and 
President, he shall preside and 
privileges of the President.

assist the President in 
in the 
assume

absence of 
all rights

the 
and

Estate for convenient accomodation in the 
of business or which may be acquired in 
of mortgages, or 
Mortgages on improved unencumbered real 

property,- or Mortgage Loans guaranteed or insured in 
full by the Administrator of Veterans Affairs or the 
Federal Housing Administrator, or

D. Shares of Savings and Loan Associations or Build
ing and Loan Associations, or Savings accounts of 
Federal Savings and Loan Associations, which a're Insured 
by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation. 
The investment in any one Mortgage or any one issue of 
Bonds, except in bonds guaranteed by the United States 
Government, shall not exceed $10,000 (Ten Thousand 
Dollars) or 2 percentum of the admitted assets of the. 
Alliance as of the 31st day of December next proceeding 
the date of investment, whichever is the greater. The 
unanimous vote of the Board of Directors or Finance 
Committee, if such Committee has been chosen and 
authorized to act for the Board of Directors, shall be re
quired on all investment transactions.

Sec. 4. The Board of Directors shall have power to 
sell, convey, transfer or exchange real estate acquired by’ 
the Alliance through foreclosure proceedings or other
wise and tpay empower the President by resolution to take 
action to execute all instruments necessary to make such 
transfer.

Sec. 5. The Board of Directors may by adoption of 
a resolution empower the Secretary or other officer or 
the Legal Advisor for the Alliance with Power of At
torney to satisfy a first mortgage loan after the principal 
amount loaned and iriterest ir\ full have been paid to tlię 
Alliance. I

Sec. 6. The Board of Directors may elect a Finance 
Committee from within the members of the Board with 
full authority to transact all investment matters in ac
cordance with the Constitution and By-Laws of the 
Alliance. They shall be reimbused for expenses incurred 
while serving on the Finance Committee as determined 
by the Board of Directors.

Sec. 7. The Alliance may also acquire and hold or 
lease for recreational purposes, personal or real property 
and necessary’ buildings thereon, which shall be main
tained only out of the general expense fund 
personal or real property shall be deemed 
asset except the Home Office Building.

Sec. 8. The Board of Directors shall

that when the Board of. Directors shall pursuant to this 
provision, amend the Constitution and By-Laws notice 
of -such amendment shall be given publication in the 
official publication of the Alliance, and from and after 
the date of such publication the said amendment shall 
be in full force and effect and shall be binding upon 
every member of the Alliance and upon those deriving 
legal rights from any such .member until altered, amended 
or repealed by the Delegates assembled, in the 
tion at the 
may be.

regular sessions or special session as

ARTICLE 12

Classes and Limitations of Life 
Insurance Benefits

The Alliance has obligated itself 
and endowment insurance

Conven- 
the case

to issue
benefit

Sec. 1.
the following*’life
certificates for adults from ages 16 to GO years nearest 
birth

Life Paid-Up At Age 85 
20 Year Payment Life 
20 Year Endowment

At- 
the.

be-

and no such 
an admitted

Secretary

(b) The Secretary shall record the 
Convention and the minutes of a full dayą session shall 
be read at the opening- session on the following day. 
Minutes of the final session of the Convention shall be 
read at the close of the Convention. The Convention 
Secretary shall turn over to the Home Office, the minutes

the Convention as a permanent record and which shall 
published in the official publication. He shall sign 
documents relating to the Convention.

minutes of the

have power 
to create subordinate lodges and issue Charters and take 
measures to revoke Charters of lodges when deemed neces
sary.

Sec. 9.
bond for an 
Directors.

Sec. 10.

They shall place lodge secretaries under 
amount to be determined by the Board of

of 
be 
all

Assistant Secretary

(c) The Assistant Secretary shall assist the Secretary 
the Convention and also read all corespondence and 

petitions addressed to the Convention.
at

Marshals
(d) Marshals shall preserve order during the sessions 

of the Convention and shall be under the direction of the 
President.

CONVENTION'COMMITTEES
AND THEIR DUTIES

Sec. 13. The following Committees are elected to 
carry out business of the Convention:

(a)
(b)

, (c)

Committee on Grievances, Appeals and Requests.
Committee on Resolutions.
Press committee;
and such other Committees as may be necessary 
including existing vacancies, if any, on the Consti
tution and By-Laws Committee.

Duties of Convention Committees:
(a) Committee on Grievances, Appeals and Requests 

examines all Requests for aid or charity, appeals and 
grievances and makes recommendations to the Conven
tion for decision.

(b) Committee on resolutions, drafts resolutions and 
telegrams related to Convention business.

Members may be suspended or expelled 
from membership only upon proper show of cause. 
Charges shall be based upon,

(a)^Disloyalty to the United States or suspension from 
the Roman Catholic Church,
The advocacy of membership in any organization 
advocating un-American principles ilfcluding an
archy or communism,
Dishonesty in affairs of the Alliance,
Neglect of duty,
Misconduct,
For participating in activities harmful to the 
Alliance, -Officers or its members causing loss of 
members or prestige, but no member shall lose his 
membership by expulsion until given a fair trial 
in such manner and form as prescribed in the 
By-Laws, except for non payment of dues which 
is automatic. •

Sec. 11. The Board of Directors shall have authority 
in all matters for the maintenance of discipline or good 
conduct within the affairs of the Alliance and shall re
ceive and act upon all complaints as presented to the 
Secretary of the Board of Directors or otherwise. Such 
complaints when filed against any member, lodge, officer 
or director or member of a Constitutional Committee shall 
be made in writing. The Board of Directors arid the 
President shall have power to suspend any member, lodge, 
officer or director or member of a Constitutional Com
mittee and set a time for a hearing 6n the charges filed 
which shall be heard by the Board of Directors. If tire 
accused is found guilty of the charges, the Board of Direc
tors may suspend or expel the accused. Any lodge, 
memiber, officer, member of the Board of Directors, or 
Constitutional Committees suspended or expelled for a 
violation shall have the right to appeal, first to the 
Judicial Committee from the action, if further appeal is 
desired to the next

(b)

(d)
(e)
(f)

rėgtiTar Convention before seeking with

action in a Court of Law. Notice of each intention to 
appeal in either event must be given to the Board of 
Directors within thirty (30) days after the decision to 
suspend or expel has been made. If the penalty’ is ex
pulsion, the accused shall have the right to maintain his 
benefits in force and if the accused is an officer or 
member of the Board of Directors and admits voluntarily 
to the charges, he shall be removed from office without 
process of trial and the office shall be deemed vacant. 
In the event the charges are made against a member of 
the Board of Directors and a hearing is demanded, if 
found guilty, he may be removed by a two-thirds vote 
of the Board of Directors and the office shall be deemed 
vacant. In the event, a lodge officer is removed from 
office, the lodge members shall elect to fill the vacancy. 
Upon suspension of a lodge, the Board of Directors shall 
have authority to confiscate books, assets and money in 
possession of the suspended lodge which is the property 
of the Alliance. In all unresolved cases the aggrieved 
may appeal to the Judicial Committee and demand the 
right to a hearing. A final appeal may be made to a 
Convention.

Sec. 12. Vacancies, očcuring in any office filled by 
election at._a Convention of either the. Board of Directory 
or Constitutional Committees shall he filled by recom
mendation made by the President of the Alliance subject 
to the approval of a majority of the Directors. Such 
appointee shall serve until a successor is duly elected at 
the next regular convention.

Sec. 13. The Board of Directors may retain an 
Actuary to make the Valuation Report or other Statistical 
Reports and any other persons deemed necessary to aid 
in making the Annual Statement.

Sec. 14. The Board of Directors shall nave authority 
to appoint sub-committees from among its members for 
the performance of special duties and shall have authority 
to delegate to them functions and authority it shall deem 
necessary.

See. 14. The Board of Directors may retain an 
torney-At-Law for consultation, interpretation of 
Constitution and By-Laws and other legal matters.

Sec. 15. The Board of Directors is authorized to
come associated with and at any time to designate a 
representative or representatives to any. national or state 
organization interested in Fraternal, Religious or Patriotic 
affairs and the appointment of any sub-committees.

Sec. 15. The Board of Directors shall meet as often 
as necessary but not less than one time each year at 
the call of the President and special meetings may be held 
at any time on the call of the President or on written 
request of five (5) members of the Board. A majority 
of the members of the Board of Directors, present at any 
meeting shall constitute a quorum.

Sec. 16. A synopsis of ’ the minu.tes of all meetings: 
of .the Board of Directors, or aš the Board of Directors 
shall determine shall be published in the official publica
tion.

Sec. 17. The Board of Directors shall have authority 
'to call special Conventions of the Alliance at any, time 
by a two-thirds vote of members of the Board of 
Directors.

Sec. 18. The Board of Directors shall have powei’ 
to direct the Treasurer to pay salaries to the Directors 
and reimburse the Directors for expenses incurred for 
attending meetings in 'the amount fixed by the Conven
tion and they shall be reimbursed for transportation to 
all meetings on the basis of first class travel rates.

Sec. 19. The Board of Directors shall have power 
to reimburse members of Constitutional Committees for 
services rendered or expenses incurred for transportation, 
accomodation and sustenance in the same manner as fixed 
for the Board of Directors by the Convention for any 
service authorized by the Board of Directors.

Distribution of Surplus

Sec. 20. When the surplus of the Alliance is in ex
cess of the mortuary reserves to be maintained as required 
by law, certified to by the Actuary for the Alliance, the 
Board of Directors may waive the collection of any re
gular mortuary contributions; or may distribute such 
surplus or any part thereof to the members on an equit
able basis, provided that the • apportionment to be made 
shall not reduce the surplus below that required by law.

Additional Contribution

Sec. 21. If the stated periodical contributions of 
the members are insufficient to provide the required re
serves and to pay all reported death and matured claims 
in full, as obligated by the Alliance, the Board of 
Directors shall- levy additional or extra contributions to’ 
be collected from the members in payment of each mem
ber’s equitable proportion of such deficiency as deter
mined by the Board of Directors, and if such payment 
is not made in cash, it shall be charged as an indebtedness 
against the Certificate and bear interest not exceeding 
4% per anum.
Power of Board of Directors to Amend The Constitution 

and By-Laws Under Certain Conditions
Sec. 22. In case any of the provisions in the Con

stitution and By-Laws now conflict with or shall here
after conflict with any Laws, Rules or Regulations in 
force in any of the states in which the Alliance shall be 
doing business, the Board of Directors may from time 
to time by resolution amend the said Constitution and 
By-Laws including the rates of dues, so as to comply 

šileli law or laws, inle-s arid regulations; provided

SCRANTON, Pa. -— 30-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.
't ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus gegužes 9-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—33-čios kuopos .. 
susirinkimas bus gegužes 9-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa—35-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 9-tą d'eną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass—41 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 8-tą dieną, • 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.dates:

(a)
(b)
(c)

,(dj Enpiownient_a.t Age _6a_ . ------------ —
(e) Accidental Death
(f) Total and Permanent Disability

Benefits Limited

Sec. 2. Life Insurance benefits are limited between 
ages 16 to 40 years nearest birth dates to $5,000.00. 
From ages 41. to 50 j)ear& $2)000.00. From, ages 51 to 
55 years $500.00. From ages 56'to 60 years nearest birth 
dates limited to $250.00, The .latter dge group shall be 
issued certificates on the life Paid-Up at Age 85 Plan 
only. Applicants under age 50 years may make applica
tion on a nori-mėdical application for life insurance bene
fits not exceeding $1,000.00, or as limited as to age by 
Law of the state in which the ’ certificate is issued or 
delivered. For amounts of benefits over $1,000.00 and 
for all applicants over age 40 years a physical examina
tion shall be required. If the applicant applies for ac
cident andhealth benefits in excess of $6.00 per week, 
a physical examination shall be required.reg'ar'dless of the 
amount of life or endowment, insurance benefits- applied 
for. . ’

(a) The monthly, quarterly, semi-annual and annual 
rates for these benefits shall-be as printed in a seperate 
rate book whicįi .rate’ (book shall’ be considered a part of 
this Section.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą diena, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

Additional Supplemental Benefits
Sec. 3. Qualified applicants (Standard Risks) for an 

extra rate of dues may be issued:
(a) Supplemental Additional Benefits payable on the- 

death of a member caused by Accident- or- Accidental 
Means, occuring prior to age 60 years.

(b) Waiver, of Dues that in the event a member be
comes Totally and Permanently Disabled prior to attaining 
age sixty year?, payment of dues will be waived from 
date total and'permanent disability has been established.

(c) Accident and Health' Benefits caused by sickness 
or accidental boflily injury occuring. before age 65 years1 
or as limited in the States in which the Certificate'is 
delivered. f->ucir.benefits can be issued concurrently with 
life insurance benefits or at a later date to members of 
the life insurance benefit classes.

Additional Death Benefits

Sec. 4. Any member under age 60 years may be 
issued additional life or endowment insurance benefits 
provided that if application is made more than six months 
after becoming a benefit member, application shall be 
made on a regular or non-medical application and upon 
passing a physical examination, if required, or making 
a satisfactory declaration of insurability. Costs of the 
examination, if any, to be paid by the Alliance but not 
to exceed three dollars. A new Certificate shall be issued 
;for the additional amount and the monthly or annual 
dues shall be paid at the attained age as of the date the 
new certificate was issued and became effective, provided 
the increased amount will not exceed the members total 
life insurance benefits as limited as to the total amount 
of benefits and as to the limitations, of age for non
medical

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
dieną, tuoj po sumai parapijos sve
tainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, , 
t F. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.-—Šios kuopos- 
susirinkimas bus gegužės 11-tą dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St. -

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
1 P. M,, šv Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER. N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje. i

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus gegužės 9-tą d’eną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos
1 susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje. . :

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas -bus gegužės 9-tą dieną,- 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 , kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh . ””

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 9-tą dieni, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
ir 25-ta gat.

application specified in Section 2 of this Article.

Decreasing Death Benefits

5. A member desiring, to reduce the amount of 
insurance benefits may do so by making- applica-

Sec. 
his life 
tion therefore, with the designation of the lower amount 
of benefits made therein and upon surrending the mem
bership certificate to the Home Office, the member shall 
then be issued a new certificate in the amount desired, 
provided, that, in cases where Hens have been charged, 
such certificates shall be issued for such amounts as the 
net reserve will warrant. The change-shall be deemed to 
be in force from the date on which the new certificate 
shall have been issued at the Home Office and the mem
ber thereafter shall .pay dues for the reduced amount of 
life insurance benefits according to his age at the time 
the surrendered certificate was issued. In the event of 
death after the issue date of the new certificate, the 
benefits shall be paid accordingly. Any difference in 
reserve values, which under the terms of the- surrendered 
certificate would be payable to the member shall be 
payable to such member in cash.

(To be continued).

Kun. Jonas Burkus- yra Vasa
rio 16 gimnazijos rėmėjų būrelio 
Nr. 84 vadovas. Tai yra vienin
telis rėmėjų būrelis, 'kuri sudaro 
vien tik kunigai. Būrelio vado
vas yra autorius įdomios ir ver
tingos knygos Teresė Neuman- 
naitė.JŪSŲ KOJOS!

Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštant užgraužas 
(corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų , 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerj su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. 41, 461 Gregory Street
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VIETINES ŽINIOS l
Vincui T. Kvetkui Pagerbti 

Bankteto Programa
MŪSŲ KOLONIJOS 

ŽINUTĖS
1

KETVIRTAS METINIS 
TAUTINIŲ GRUPIŲ 

FESTIVALAS 
l

LRKSA 34 KUOPOS

Sekmadienį, balandžtč 
vakare, Wilkes kolegijos

25-tą, 
gymna- 

zijumo patalpose įvyko ketvirtas 
metinis tautinių grupių festiva 
las. Programoje dalyvavo dešimt 
tautybių: graikai, airiai, slovakai, 
syrijiečiai, lietuviai, velšiai, neg
rai, rusai, žydai ir lenkai.

Lietuvių* grupė šiemet pasiro
dė gan gerai. Programos reika
lais rūpinosi Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubo paskir
toji komisija, kurią sudarė Mrs. 
Agnes Yarrow Cafrey—pirminin
kė, Kazė Zujienė—vice pirminin
kė. Mrs. P. Nutaitienė ir Mrs. J. 
Blandina.

Mrs. Caffrev padainavo “Šv. 
Jono vakarėlis", jai akompanavo 
žinoma pianistė Mrs. Anna Mras.

Vadovaujant Mrs. J. Blandi- 
nai. grupė mergaičių ir berniuku 
pašoko tautinį šoki “Kalvelis”. 
Grupę sudarė šie Pittstono 'jau- 
nuoliai-jaunuolės: Patrick Toole, 
Patricia Shuckstis, Daniel Želio- 
riis, Mary Ann Petchalonis, Con
stance Maceina. William.Timek, 
Rosemary Davala, Joseph Se- 
manski, Kathleen Sites, Joseph 
Pojunas, Dorothy Labashovsky.

NARIŲ DĖMESIUI
Sekmadienį, gegužės 9, Kings- 

ton’o Šv. Marijos parapijos sve
tainėj, tuoj po sumos, įvyks svar
bus LRKSA 34 kuopos susirin
kimas.

Tarp kitų reikalų bus renka
mi kuopos atstovai į 59-jį seimą 
Chicagoje.

Visi nariai-nares, kviečiami 
dalyvauti.

ŠĮ sekmadienį, gegužės 2, American Legion Home, 
45 North River St., Wilkes-Barre, Pa., įvyksta Sukaktuvi
ninkui Vincui T. Kyetkui pagerbti bankietas, kurį rengia 
LRKSA 5-ji PeiTna apskritis ir bičiuliai.

Pradžia 6 vai. vakaro.
BANK1ETO PROGRAMA

34 kp. valdyba

SUSITUOKĖ JONAS
SENIŪNAS

Pirmadienį, balandžio, 19-tą, 
St. Mary's bažnyčioje, Wilkes- 
Barre, kun. Vyto Žemaitis atlai
kė Mišias ir sutuokė Joną Seniū
ną iš West Pittston’o su Miss 
Helen Corbett iš Wilkes-Barre 
Kun. Žemaičiui asistavo kun. 
Donald Seuel ir kun. John Green.

Jaunavedžių palydovų grupę 
sudarė abiejų pusių giminaitės 
ir giminaičiai.

Po vedybų jaunavedžiai išvyko 
į Miami, Florida.

Jaunavedys Jonas Seniūnas 
yra jau mirusių Seniūnų sūnus. 
Seniūnai buvo įžymūs Duryea 
biznieriai ir veikėjai.

Jaunavedys J. Seniūnas yra

AMERIKOS HIMNAS
INVOKACIJA ................................... Kun. A. J. Sinkevičius
ĮŽANGOS ŽODIS ........ ...........................Adolfas Norvaiša
PROGRAMOS VEDĖJO ŽODIS.. Adv. Jonas S. Lopatto 
KALBA .... ................................... ................ Leonardas Šimutis

. SOLO ..................................................................... Paul Porter
KALBA...... ............ U. S. Congressman Edward J. Bonin
SOLO ........................................................................Helen Kosar
KALBA....................................... Teisėjas Benjamin R. Jones
JUOKAI ................. .'........................  ............Adam Yankowski
KALBA............................... Kun. J. F. Baltusevičius
DOVANŲ ĮTEIKIMAS................... Petras J. Karašauskas
DUETAS...................................Paul Porter ir Helen Kosar
KALBA..............................Solenizantas Vincas T. Kvetkas
MALDA ......................................... ...... .......Kun. Jonas Savulis
LIETUVOS HIMNAS

Mrs. Anna M ras—akonipanistė

Vakarienės laiku linksmins Anna Pasko Trio

Los Angeles, Calif.—ALB vie
tos apylinkes valdyba pradeda | 
vykdyti planą, kuris neseniai vi
suotiniame susirinkime buvo pri
imtas. Sudaromos šios komisi
jos : Švietimo ir Kultūros, Šal
pos ir Ekonominė komisija. Pas
kutiniame valdybos posėdyje pra
matyti asmenys Į šias komisijas. 
Valdybos pirmininkas J. Uždavi
nys apsiėmė suorganizuoti šalpos
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VADOVAS J SVEIKATĄ!
Geresniam Sveikatos Išlaikymui 

Nauja KnygaBŪKITE SVEIKI

NEDRAUGNGI KLAIPĖDOS KRAŠTO SVOKIETININKŲ LINKĖJIMAIVASARIO 16 GIMNAZIJAI

komisiją; vicepirm. dr. K. Almi- | 
nauskis—švietimo ir kultūros 
komisiją; antrasis vicepirm. dr, 
P. Pamataitis—ekonomine komi
siją. Artimiausieji apylinkės už-į 
daviniai: ALB idėjos skleidimas, 
kartotekos sudarymas, komisijų 
įvesdinimas darban. 

V ¥
“Lietuvių Dienų” balandžio 

numery atžymima poeto Bernar
do Brazdžionio 30 metų literatū
rinio darbo sukaktis. Duodamas 
su juo jiasikalbejimas, trejetas ei. 
lėraščių, nuotraukų iš jo gyveni
mo. Apie jo kūrybą rašo A. Ty- 
ruolis. Tame numeryje rašo: K. 
Mockus, St. Lūšys, A. Tulys, 
prof. dr. M. W. Graham ir kiti. 
Telpa virš 50 nuotraukų iš viso 
pasaulio lietuvių gyvenimo. Me
tinė prenumerata visame pasau-

je 4 doleriai. Administracijos 
adresas: “Lietuvių Dienos”, 9204 
So. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.
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kurią paraše ir išleido DR. STEPONAS BIEŽIS. 
Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kal
ba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti< 
sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lie
tuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. 
Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas Republic 7-7868
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JŽYMŪS SVEČIAI

John Regnosky. Menlyn Grigą- užbai Du High School, 
lis. Marianne Levenoski. Frankj iankęs - Scrantu universiteta ir 
Barnousky ir James Vetack. Wharton School of business prie 

Šokėjai buvo pasirėdę gražiais į Pennsylvania universiteto.
lietuviškais kostiumais, kuriais Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
aprūpino Pittstono parapija—; laimingo gyvenimo!
kun. Vyto Žemaičio pasidarba 
vimu.

Šokėjams armonika (accordio-i 
nu) akompanavo“ Helen Miller.

Atskiras grupes pristatinėjo ir 
paaiškinimus darė mokytoja ^Vliss 
Charlotte Lord.

Svetainės prieangy atskiros 
grupės turėjo savo tautinių rank
darbių parodėles. Lietuvių sky
riuj buvo išstatyta iš Lietuvos 
atvežtų Vaikelio Jėzaus prieg-i 
laudos našlaičių berniukų ir 
mergaičių medžio išdirbiniu, au-piais. 
dinių ir‘įvairių kitokių išdirbi- .Vakarienei bus paruošta kum- 
nių. Skyriaus sudarymu rūpino- *r kitokių prieskonių, taip 
si Kazė Zujienė ir Mrs. P. Nu-Įkad,. ątsilankiusųeji butu paten- 
taitienč. t kinti.’

Matomai, dėl vietinių dienraš-i 
čių neišleidimo (dėl streiko)- ir 
mažesnės publikacijos, šiemet! 
publikos buvo bent ketvirtdaliu 
mažiau negu kitais metais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO PAVASARINĖ

PRAMOGA
Šeštadienį, gegužės 1-mą. vaka

re. Pittston’o Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 91 N. Main 
St., rengiama vakarienė su šo-

MRS. IRENE BARRETT
TAISOSI

Pradžia 7-tą valandą.
Vakarienės tikietai ($1.00) bus 

įgalima naudoti išsigėrimui, jei 
įkas nenorės valgyti.

Klubo išpuoštoje svetainėje 
j bus malonu susitikt seniai maty- 
įtus bičiulius ir linksmai praleisti 
laiką.

j Klubas kviečia visus lietuvius 
ir lietuvaites į šią pramogą atsi
lankyti." A. G.

PRIEŠSEIMINIS 13 KP, 
SUSIRINKIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Vely
kų proga pas vietinius viengen- 
čius-naujakurius, Vytautą ir Ire
ną Karalius, j 
Richmond St., Philadelphia 34, 
Pa. svečiavosi iš Chicagos atvy
kęs įžymus naujakuris, ponios 
Karalienės tėvas, Stepas Levic
kas, kuris tai Europoje visą lai
ką buvo tikruoju—profesijonališ- 
ku mokytoju. Jo duktė Mrs. Ka
ralienė, irgi naujakurė, bet su 
grupe savųjų puikiai išlavintų 
šokikų jau yra ne 
tuvių, bet ir tarpe 
bai pagarsėjus.

* *
O pas vietinius 

siems žinomus Antaną ir Albi
ną Čebatorius per Velykas sve
čiavosi iš Pittsburgho atvykus 
ponios Čebatorienės artima gimi
naitė mokytoja panelė Regina 
Mažiukaitė, kuri žąda neužilgo 
vykti į Japoniją mokyti tenyk
ščius amerikiečių vaikus. K. V.

BALTIMORE, Md.—Gegužės-
gyvenančius 3120 May 2 d. š. m. įvyks priešseimi-

nis LRKSA 13 kuopos susirinki
mas paprastoj vietoj ir laiku— 
po Sumos (11:30 A. M.).

Visi nariai ir narės dalyvauki
te, nes bus rinkimai delegatų į 
seimą ir kiti svarbūs reikalai, ku
rie bus pranešti dalyviams.

J. G. Budelis, rast.
* * *

Lietuvos Vyčių 133 kuopos mė
nesiniame susirinkime balandžio 
4 d. nutarta organizuoti jaunųjų 
kuopą. Pirmasis jaunių kuopos 
susirinkimas7 šaukiamas gegužės 
men. antroje pusėje. J. P.

tik tarpe lie- 
kitataučių ia-

P. S. Birželio mėnesį LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimo ne
bus Esant reikalui, malonėkite 
atsikreipti pas sekretorių J. G. 
Budelį, 1801 Wickes Avenue.

*
čia gerai vi-Vokiečių spauda gana dažnai kryžiaus riterius” (Kreuzritter- 

ir labai palankiai atsiliepia apie 
lietuvius, apie lietuvių bendruo
mene Vokietijoje, o paskutiniu 
laiku ir apie Vasario 16 Gimna
ziją.

Išimtį sudaro paprastai tik 
Klaipėdos krašto vokietininkai, 
kurių nekultūringas laikraštukas 
“Memeler Dampfboot” ryškus na
cistinės dvasios puldinėjimais. 
Žemiau paduodame to laikraštu
ko kovo mėn. 20 d. laidoje Įdėtą 
Vasario 15 Gimnazijos reikalu 
straipsnį. Mus lietuvius tas 
straipsnis turėtų paskatinti dar 
labiau remti gimnaziją, kad ji ne
priklausytų nuo svetimųjų malo
nės.

Straipsnis
“LIETUVIŲ GIMNAZIJOS: 
PROGRAMOS REIKALU“ ir 
parašte “Norima, kad vokiečių 
sudedamais mokesčiais būtų ap
mokami lietuvių mokytojai.” Ja
me rašoma:

“Mes tikimės, kad Stuttgartas čių mokesčiais būtų išugdytas 
lietuvių norus patenkins, nes pa- persenusios vokiečių nekentėjų 
rama šiai gimnazijai tikrai gali gvardijos prieauglis.
būti labai reikšminga vokiečių-j šiandieną, naujo vokiečių poli- 
lietuvių susiartinimui. i tiku ir publicistų lietuviais susi-

Mes norime užmiršti, kad Lie- žavėjimo (Litauerschwarmerei) 
tuva sutrypė kojomis klaipėdie- į laikotarpyje sunku tai pareikšti, 
čių kultūrinę ir politinę autono-jbet lietuviai blogai atsilygino 
miją.

Mes norime užmiršti, kad Lie
tuva ištrėmė iš Klaipėdos kraš
to mokytojus, Vokietijos pilie
čius.

Mes norime užmiršti, kad Lie
tuva prieš tėvų norą daugelyje 
kaimo mokyklų bandė panaikin
ti dėstomąją vokiečių kalbą.

Mes norime užmiršti, kad išti
kimi vokiečių mokytojai buvo už
daryti sunkiųjų darbų kalėji
muose.

Mes norime užmiršti,. kad jie 
per 700 metų vokiškam krašte 
bandė griežtai sutrumpinti vo
kiečių istorijos dėstymą, o jų 
vieton pravesti lietuvišką istori
jos- koncepciją, paremtą sena pa
goniška neapykanta vakarų kry
žiaus riteriams.

Mes norime užmiršti, kad lie
tuviai brutalia jėga visose įstai
gose pravedė lietuvių kalbos 
dėstymą, be jokios atodairos tam, 
kad svarbi pasaulinio masto sve
timoji kalba turėjo išnykti 2,5 
miliono žmonių dialekto naudai.

Mes norime užmiršti, kad lie
tuvių neapykanta vokiečių kal
bai pasiekė tokį laipsnį, jog klai
pėdiečiams buvo uždrausta ja 
naudotis pašte ir įstaigose.

Mes norime padėti užbaigia
mąjį brūkšnį liūdniems prisimi
nimams iš Klaipėdos krašto lie
tuviškų laikų ir prašyti Stuttgar- 
to ministeriją lietuviams padėti.

Bet šieji pagelba turi būti su
sieta su viena sąlyga: lietuviai 
turi savo programą priderinti vo
kiečių programai. Jeigu šiandie
ną visuose vokiečių federaliniuo- 
se kraštuose pradėtos pamokos 
apie vokiečių rytų sritis, tai ne
leistina, kad lietuviai toliau kal
bėtų apie vokiečių “Sūrtižkus

hunde). Neleistina, kad moki 
niuose būtų žadinami ekspansi
jos jausmai - į vokiškąjį Klaipė
dos kraštą ir Rytprūsių šiaurinę 
dali su Karaliaučiumi. Nepriim
tina, kad vokiečių pinigais ap
mokami mokytojai savo moki
niams duotų istorijos vaizdą su 
Įpintomis šimtmečių senumo 
klaidomis ir pažiūromis.

Šios mokyklos absolventai bus 
kartą pakviesti dalyvauti laisvo- kare, parapijos naujosios mokyk- 
sies Lietuvos atstatyme. Mes. ]os svetainėje, Įvyks įdomus te- 
vokiečiai. o ypač mes, klaipėdie- atras-koncertas. 
čiai, kaipo artimiausi lietuvių 
kaimynai, negalime būti abejin
gi, kurioje dvasioje bus šie jau- 
ni žmonės išauklėti. Reikia būti 

dedamas antrašte'atsargiems, nes tremties lietuvių 
vadovybėje yra daugelis vyrų, 
kurių kalte vokiečių-lietuvių san
tykiai tarp abiejų karų buvo 
įtempti. Mes nenorėtumėm, 
kad. nežiūrint gausių mandagių 
nusilenkimų vokiečiams, vokie-

CHORO METINIS TEAT- 
RAS-KONCERTAS

WATERBURY, Conn. — Mo- 
tirių Dienos pagerbimo dėliai. 

i sekmadienį, gegužės 9. 6 vai. va-

Bus suvaidinta 
kun. S. Kneižio dviejų aktų sce
nos kūrinys “Motinos Vargai“. 
Vietinis parapijos choras bei so-

LRKSA 163 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

CHICAGO, Ill.—'Svarbus L. R.
K. S. A. 163 kuopos susirinkimas

listės-tai išpildys Įvairių dainųJivyks sekmadieni. gegužės-May

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

įsigykite

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLĮ

(Song List) 
t „ .

“Garso” administracija turi išspaus1- 
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—-8cj. Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis i'r ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
O. Box 32 (73 E. South Street), 

Wilke*-Barr*.

9, 1954 m.. Gimimo Paneles Šv. 
parapijos , salėje, tuojau po su
mos. .

Nariai prašomi skaitlingai da
lyvauti, nes reikia apfarti kaiku- 
riuos organizacijos reikalus ir 
turėsime šiame susirinkime iš
rinkti ateinančiam organizacijos 
seimui delegatus.

programą.
Nuo 9 :00 iki 11:00 šokiai.
Bilietas $1.00.
Rengėjai visus kviečia škait- 

llingai atsilankyti. . ' 
i * * *
j Moterų Sąjungos linksmas bu- 
būvis įvyko balandžio 25, seno
sios mokyklos patalpose. Šeimi
ninkės Ona Šmotienė, Joana 
Gluodenienė, Genė Vilsonienė ir 
pirmininkė Stefanija Dumšienė 

į tikrai gerą vakarienę pagamino 
į ir tvarkiai visą programą prave- 
I dė.

Valdyba

PAJIEŠKOMA JUSTINA
D1ERGIELAITĖ

P.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMAT1ŠKUS* 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. “ 
važiuoti, tai tepk 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S 
P. O. Box 666

vokiečiams už jų didžiadvasišku
mą. Jie išpiešė reichui jo tam
siausiais laikais Klaipėdos kraš
tą. Daugelis lietuvių, radę prie
glaudą Klaipėdos krašte ir Ryt
prūsiuose nuo caro jungo, vėliau 
ir dabar reikalauja sau pusės 
Rytprūsių. Šitaip pažvelgus, rei
kia tikėtis, kad mūsų pageidavi
mas kontroliuoti lietuvių gimna
zijos programą nebus vertinamas 
kaip perdidelis atsargumas.”

PLBVKVI

* * *
Mūsų dvasios vadas kun. kle

bonas J. Valantiejus išvyko į 
Floridą atostogų. Dabar jį pava
duoja kun. A. Čebatorius, kun. 
J. Dilionas, kun. V. Vičas ir kun. 
J. Marčiulionis.

* * *
Praeitą savaitę čia iškilmingai 

palaidotas Susivienijimo 91-mos 
kuopos raštininkas, įvairių drau
gijų uolus veikėjas ir geras lie
tuvis patriotas Pranas Suopis. 
Gerasis Dievas jo sielai tesutei
kia amžiną laimę!

Dr. M. Arštikaitytė, 1948 m. 
atvykusi Kanadon. neseniai gavoŽinomos serantonietės „ . _____

jos, ilgametės LRKSA Labdary- Kanados vyriausybės stipendiją 
bes Komisijos narės Petronės tyrinėti vaikų žiaurumo priežas- 
Baltrušaitienės duktė Mrs. Irene tis. Ji 1953 m. Toronto univer- 
Barrett sunkiai sirgo. Prieš Ve- sitete gavo- akių specialistės dip- 
lykas turėjo operaciją. Dabar,lomą ir yra parašiusi du moksli- 
sveiksta ir tvirtėja. nius darbus.

veikė-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
Jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniais 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant vitašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr.’ M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiaiCčiausios liau 
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai-yra labai naudinga knygute, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai. 

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceino*...................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceino*......... .
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos 

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ........-................................——-
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas 
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio........................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio----------------------

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32)j WiIJs2a=Ea?7®i Eflk

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pažymėtina, kad lenkų trem
ties bendruomenes organizacinia
me gyvenime, po ilgų ir sunkių 
derybų, pasiektas pagaliau visų 
lenkiškų tremties organizacijų 
susitarimas, kuriuo ateityje len
kai ture s vieną autoritetingą 
bendruomenės organą: Tautos 
Vienybės Tarybą.

Palydas

MIRĖ VINCAS
TURČINAS
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CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums ' yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS 
4040 So. Francisco Avenue

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

Jis,mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

direktorius

metus am-

balandžio
Pranciš-

MINERSVILLE, Pa.—Balan
džio 8-tą mirė LRKSA 24-tos 
kuopos narys Vincas Tučinas. 
Mirė ūmai—nuo širdies atakos.

Buvo laidotuvių 
per 23 metus.

Mirė sulaukęs 57 
žiaus.

Laidotuves įvyko 
12-tą. Nulydėjus Šv.
kaus bažnyčion, iškilmingas Mi
šias atlaikė vietinis klebonas ku
nigas K. J. Klevinskas, asistuo
jant kun. A. J. Neverauskui ir 
kun. Edward Mūšiai.

Karstnešiais buvo apylinkes 
laidotuvių direktoriai.

Velionio atminčiai gimines ir 
pažįstami suaukojo daug Mišių ir 
gėlių bukietų.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
S. B.

Paieškoma Justina Diergielai- 
tė, kuri gali turėti apie 18 ar 19 
flretų amžiaus. Pajieškojimo prie
žastis—pranešti jai. kad jos var
du New York Savings banke yra 
depozituota pinigų. Jei kas žino 
jos giminaitį Justin Noruish ar 
Steve Noruish (buvęs virėjas, ku
ris dabar gali turėti apie 67 me
tus amžiaus),, taipgi malonėkite 
pranešti Harry Stern, 61 East 
95th St., New York, N. Y.

Todėl, jeigu nori 
ir tepk »u Dekenio

products
Newark 1. N. J.

TAUPYMĄ PRADĖK MAŽA SUMA!BET PRADEK DABAR!
Depozitai padaryti iki balandžio 10-tai nuošimčius 

duos nuo balandžio 1-mos

' TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00
2%% Palūkanų (Interest)

MORG1ČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR 
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMOSUPERIOR SAVINGS& LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave Cleveland 3, Ohio
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